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Ignas Šeinius baigė šiais 
žodžiais: “Baltijos tautoms 
nusileido saulė ir užtekėjo 
Stalino raudona saulė. Balti

o

sunkiausia 
iki šešiasde-

Indiksteinas, kilę nesutikimai ir, rezultate, chill ir kiti reiškia 
ji’negali Į kadrų skyriaus vedėjas— Ro- laikraštis sako, —

whom we tried to stop the 
beat we could, even menacing 
wifk an ultimatum, if he

Bū-1

Misterija
Susišnekėjo.
Graičiūnas
Jų “herojas”

JUOZAS TYSLIAVA
Taip, Rudolfas Hessas 

jdidžiausia šio karo misterija.
Praėjusį pirmadienį vokie

čių radijas praneša, kad Hes
sas “kažin kur išskridęs ir, 
^greičiausiai, žuvęs...” Bet šeš
tadienio naktį Hessas jau bu- 

(Vo Škotijoje ir., gėrė karvės 
pieną.

Tik tada vokiečių radijas, 
susigriebęs, paskelbė, kad He
ssas — kvailas.
. Ne taip jau svarbu, kada 
Hessas buvo kvailas — iš ry
to, po pietų, ar vakare. Svar
bu, kad jis, būdamas arti
miausias Hitlerio bendradar
bis, nacių partijos vadas, skri
do į priešo žemę.

Ko jis ten skrido? Kalbėtis 
lapie taiką?

Tai misterija, kurios anglai, 
norėdami klaidinti vokiečius, 
be abejonės, nesiskubins paai
škinti.

t * ' *
Chicagos Vilnis sako, kad 

Naujienų ir Draugo redakto
riai, susidėję su lenkais, suor
ganizavę klubą, kurio tikslas 
•— Lietuvos unija su Lenkija.

Tai, žinoma, pigi ir neiš
mintinga demagogija.

Tie patys Ghicagos bolševi
kai iš Vilnies pastogės jau se
niai susidėjo su baltagvardie
čiais. Pavyzdžiui, Vilnis net 
didelėmis, juodomis raidėmis 
praneša:

“Gen. Victor Jakontovas, 
buvęs senosios Rusijos diplo
matas, sakys prakalbą angli
škai. Lietuviškai kalbės Leo
nas Prūse ika.”

Po to, kai Stalinas, sekda
mas carų pėdomis, pradėjo 
grobti nepriklausomas vaisty
tos, tai ir mūsų bolševikai su
sišnekėjo su baltagvardiečiais. 
fToks tokį pažino...

O tai jau ne 
£et faktas.

o . o

Sakoma, kad 
žmogui gyventi
šimts metų. Vėliau — viskas 
eina, kaip “ant sviesto...”

Dr. Graičiūnas, kuris nese
nai džiaugusi, kad Laisvė ir 
(Vilnis “labai gražiai paminė
jo” jo 70 metų sukaktį, ma
tyt, jau sulaukė to laimingo 
amžiau?.

Dr. Graičiūnas mano, kad 
jau atėjo laikas likviduoti vi
sus komunistų priešus. Savo 
laiške, rašytame Vienybės 
redaktoriui, dr. Graičiūnas sa
ko:

“...Liaudeis išnaudotojai, 
Veidmainiai taps likviduoti. 
Nedaro skirtumo kaip —prie

Dr. Graičiūnas net atvirai 
pasako, kurie turės būti likvi
duoti. Girdi, “už metų, už ki
tų neliks nei naujieniečių, 
vienybiečių, sandariečių, dir- 
viečių...”

O vis dėlto, man gaila dak
taro Graičiūno.

New Yorko lenkų dienraš
tyje, Nowy Swiat, praėjusio 
sekmadienio numeryje,. Lat
vijos pasiuntinys Washingto
ne, dr. Bilmanis, parašė spe
cialų straipsni, kuriame sako
ma, kad maršalas Pilsudskis 
buvęs “Lenkijos ir Latvijos 
h eroj as.-.”

Vienybės redaktorius krei
pėsi į dr. Bilmanj (laišku) 
klausdamas, kodėl jis Pilsud
skį vadina Latvijos herojum? 
Ar todėl, kad Pilsudskis, 1920 
metais siųsdamas Želigovskį 
į Vilnių, latviams davė progą

BUVUSIEMS LIETUVOS KARIAMS 
BOLŠEVIKAI NEDUODA DARBO 

Vidutinis valdininkas gauna Į mėnesi 175 rublius, 
tuo tarpu sviesto kilogramas - 20 rublių....

KAUNAS. — Iš okupuoto
sios Lietuvos gauta žinių, kad ninkus į sovietiškąsias įstai- 
paleistųjų valdininkų skaičius gas, svarbiausia žiūrima į jų 
kasdien didėja. Ypač palei-; ištikimumą okupantams. Mok- 
džiami iš tarnybų aukštesnieji slas ir pasirengimas darbui 
valdininkai ir asmenys, pri-1 nevaidina jokio vaidmens. To- 
klausę bet kuriai lietuviškai 
organizacijai. Paleistieji val
dininkai ne tik negauna kito
je įstaigoje paprasčiausio 
darbo, bet jų nepriima net į 
viešuosius darbus paprastais 
darbininkais. Pav., vienas pa
leistas generolas nuo sausio 
mėnesio negauna net eilinio 
raštininko vietos. Tokiu būdu išsilaikę žemesnieji valdinin- 
nemaža paleistųjų valdininkų 
ir karininkų eina dirbti padie
niais darbininkais, jeigu tik
tai darbo gauna. Kiti gi išva
žiuoja į kaimus pas gimines 
ar šiaip artimuosius. Bet ten 
jų padėtis taip pat nepavydė
tina, — nors ir turi ką valgy
ti, bet greičiau įstringa GPU 
žvalgybininkams į akis ir din
gsta...

EDENO PAREIŠKIMAI 
PARLAMENTE

LONDON. — Anglijos 
sienių reikalų ministers 
thony Eden parlamente 
reiškė, kad Anglijos valdžia
pritaria Sirijos, nepriklauso- 
piybei, tačiau prisibijo, kad 
Sirija galinti patarnauti vo
kiečių seikimams Artimuose 
Rytuose.

Dėl Irako, jis pareiškė, Kad 
britų kariniai daliniai ten su
stiprinti ir kao Anglija nesi
kėsinanti į Irako nepriklau
somybę. . _■

Kinams, pasak Edeno, ang
lai ir toliau padės* kovoje dėl 
jų nepriklausomybės.

BALTIJOS PROBLEMA - ŽMONIŠKUMO
IR PAMINTŲ TEISIŲ PROBLEMA

Kaip tokia, ji negali mirti ir nemirs, -pareiškė 
rašytojas Ignas Šeinius Stockholme

STOKHOLM. — Žinomas 
lietuvių rašytojas Ignas Šei
nius balandžio 5 d. Švedijos 
Publicistų Klube skaitė pa
skaitą apie “Baltijos valstybių 
problemą”.

Labai dailiai literatūrinia
me pranešime šeinius pateikė 
visą Lietuvos ir Sovietų Są
jungos santykių istoriją. Ypač 
jis sustojo ties tomis aplinky
bėmis, kuriomis buvo sudary
ta Lietuvos ir Sov. Rusijos 
tarpusavės pagalbos ir Vil
niaus grąžinimo sutartis. Kai 
kas klaidingai nurodinėdavo, 

“sutrumpinti lietuvių frontą” 
ir užimti tuos šešis padaugu- 
vio valsčius? Į tai Latvijos 
pasiuntinys atsakė: 

“...Dont tell me stories ab
out general Želigovski —

su uiuiuaiuiii, u

would have continued to ad- Jos nepriklausomo
vance versus Kaunas...”

Kai dėl tų šešių valsčių, tai 
dr. Bilmanis sako, kad jie 
“have always beent (and 
100% etnographically too), 
latvian — that is the truth — 
and we took what was ours.”

dėl naujai priimtųjų valdinin
kų tarpe, ir net atsakominge- 
snėse pareigoss, nemaža esa
ma ir tdkių, kurie vos per 
prakaitą įstengia pasirašyti. 
Tokių “valdininkų” atgabena
ma dargi net iš Maskolijos gi
lumos.

Geriausia savo vietose yra

kai. Bet jų materialinė padė
tis yra ypač sunki. Pav., vi
dutinis valdininkas gauna 
mėnesį 175 rublių, tuo tarpu
kai sviesto kilogramas kainuo
ja 20 rublių. Toks valdinin
kas vos uždirba per mėnesį 
porą blogų batų. O kol jis pa
jėgia užsidirbti visai prastą 
kostiumą, turi dirbti 3-4 mė
nesius. - -

HESSO NEBUS VOKIE
ČIU FILMOSE

BERLYNAS. -— Berlyno te
atruose paskutiniu laiku buvo 
rodomas Hess, dalinąs meda
lius orlaivių fabrikų darbinin
kams. Jam pabėgus į Angliją, 
toji filmos dalis iškripta.

VICHY. — Iš Paryžiaus 
pranešama, kad šiomis dieno
mis suimti 5000 žydų, kurie 
bus uždaryti koncentracijos 
stovyklose.

Naujuoju Paryžiaus Polici
jos viršininku paskirtas admi
rolas Rene Bard.

jog. Lietuva, norėdama atgau
ti Vilnių, sutiko sumokėti auk
štą kainą — sudaryt tarpusa
vės pagalbos sutartį, šeinius į 
tai atsakė, kad Lietuvos dele
gacija spyrėsi, kiek įmanyda
ma, kad tik išvengus ’sovietiš
kos “pagalbos”. Tačiau Lietu-1 
va buvo priversta su 
reikalavimais sutikti, 
prelegentas vaizdžiai 
kojo, kaip raudonoji
išbuvusi Vilniuje irklai trum
pą laiką, spėjo kraštą nušiau
šti, jį visokeriopai apiplėšda- 
ma ir išveždama Rusijon visa 
tai, ką rado vertingesnio. Did
vyriškas suomių tautos pasi
priešinimas keliais • mėnesiais 
prailgino Lietuvos amžių,,bet 
vis dėlto okupacijos neišveng- 

gyvenimo laikotarpyje parodė 
kad jos yra neabejotinai ver
tos nepriklausomo gyvenimo. 
Baltijos problema — žmoniš
kumo ir pamintų teisių prob
lema. Kaip tokia 
mirti ir nemirs.”

Birželio 15 d. sueina lygiai metai laiko, kai bolševikai oku 
pavo Lietuvą. Šia gedulo proga, visos Amerikos lietuvių kolo
nijos iuri pareikšti savo protesstą.

KAINA 5 CENTAI

30.000 ITALŲ IŠPLO 
VĖ JŪRA

VICHY. — Prie Tu nisi jos 
krantų jūra išplauna daug i- 
talų kareivių, kurie anksčiau 
vyko į Afriką ir' Viduržemio 
jūroje žuvo*, užpulti anglų lėk
tuvų ir kariškų laivų.

Spėjama, kad tokių Sken
duolių jau išplauta apie 30.- 
000.

KOLCHOZŲ BAU
DŽIAVA

KAUNAS. — Gauta žinių, 
kad raudonoji Lietuvos val
džia išleido visą eilę naujų į- 
sakymų, kuriais ūkininkai 

_ e # i ▼ pu living, vai uuo

verčiami dėtis J sovietiškos(jaisvinta Prancūzijos teritori- 
baudžiavos kolchozus.
tent, jau nuo šių metų der
liaus nustatyti javų, šaknia
vaisių ir kitų kultūrų kiekiai, 
kuriuos ūkininkai privalomai 
turi pristatyti valstybei. Tie 

į I kiekiai nustatyti tokiu būdu, 
kad ūkininkai, nesidedą į kol
chozus ir nesinaudoja sovieti-
škais traktoriais, turės vals-|vi “draugai” Birger ir Kotik, 

s£i* “antiso vietiniai” 
Pasirodo, kad 

Kauno universiteto klinikų 
tarnautojai neišrinkę į profe
sinę sąjungą tų, kurių norė
ję -Birger su Kotiku, bet lie
tuvius medikus ir kitokius kli
nikų darbuotojus. Tokia pat 
padėtis esanti Raudonajame 
Kryžiuje, kur tarnautojai tik. 
formaliai tesidomį “rinki
mais”, o norėję iš susirinkimo 
greičiau pabėgti namo. Toms 
įstaigoms, kurių priešakyje 
stovi medikai, prikaišiojama, 
kad jos nesirūpinančios savo 
tarnautojų sveikata.

tybei pristatyti daugiau javų imą veržtis 
ir šakniavaisių, negu kolcho-! elementai.
zininkai. Pav. ūkiai, turį dau
giau, kaip 25 hektarų, turės 
pristatyti net Iki 6 kartų dau
giau, negu ūkiai turį iki 5 
hektarų. Visomis tomis prie
monėmis, apie kurias smul
kiau pranešime, siekiama vie
no tikslo: kolchozų baudžia
vos !

WASHINGTON, D. C. — 

tana, sako, kad nacių parti
jos vado atskridimas į Angli
ją reiškia, jog Vokietijos žmo
nės nenori karo. Karo nenorį 
ir anglai. Todėl Rooseveltui 
geriausia proga pradėti tai
kos akciją. Panašiai išsireiškė 
ir senatorius Brooks iš Illinois. 
Jis sako, kad dabar geriausias 
laikas siūlyti kariaujančioms 
tautoms taikytis. Taip pat ir 
senatorius Pepper jš Floridos, 
kuris pereitą savaitę siūlė A- 
merikos laivynui pradėti puo
limus, sako, kad Hessas at
nešęs Hitlero taikos planus 
Anglijai. Senato užsienių rei
kalų komiteto pirmininkas 
George sako, kad tasai duo
da kiek vilties, jog Roosevel
tas dabar galės mėginti tai
kyti kariaujančias Europos 
valstybes.

JAPONIJA ATKALBI
NAMA NUO VO

KIEČIU
TOKIO. — Žurnalistas To- 
Muto laikraštyje Hoči įspė

ja japonus nuo “aklos pagal
bos” vokiečiams. Esą, jeigu ja
ponams ir pasisektų išstumti 
amerikonus ir anglus iš Rytų 
Indijos, tai vargu vokiečiai 
japonams duotų ten laisvas 
rankas.

Besąlyginė japonų parama 
vokiečiams, sako žurnalistas, 
jiems tik duotų progos suor
ganizuoti ten “penktąją kolo- 
— - ” ną.

MUILAS, ALIEJUS 
IR NUOSTOLIAI

PANEVĖŽYS. -r Panevėžio 
subolševikintas fabrikas “Lie
tuvos muilas” kreipėsi į cen
trą, prašydamas leisti nurašy
ti į nuostolius sėmenų aliejaus 
už 38.000 rublių. Ištirpus snie
gui, pasirodę, kad šis aliejus 
gulėjęs... kieme! Aliejaus- 
riebalų tresto vyr. inžinierius 
yra Fišeris, finansų skyriaus 
viršininkas

VICHY. — Prancūzams už 
dalyvavimą Ašies politikoje 

vokiečiai žadą:
1. Atstatyti Prancūziją,

kaip didelę tautą;
2. Išlaisvinti Prancūzijos 

pasienį Biskajaus pakraštyje 
nuo St. Nazaire iki Ispanijos 
sienos;

3. Paleisti 250,000 prancū
zų belaisvių, daugumoje ūki
ninkus ir angliakasius.

4. Sumažinti prancūzų karo 
mokesčius perpus.

Toliau sakoma, 
Prancūzija seks

i Vokietijos politiką

PUOLA LIETUVOS 
MEDIKUS

KAUNAS. — “Tarybų Lie
tuva” aštriai puola Lietuvos 
medikus. Į medikų prof, są
jungą, kurios priešakyje sto-

VIS RUSAI
KAUNAS. — Nemuno lai

vininkystės viršininku paskir
tas “tovarišč” Danilin, o lai
vininkystės .įstaigos politiniam 
skyriui vadovauja “tovarišč” 
Dobromudrov.

VOKIEČIU LĖKTUVAI 
Į SIRIJĄ

LONDONAS. — Anglų in- 
formacijomis, vokiečių lėktu
vai, pakeliui į Iraką, nusilei
džia prancūzų valdomoje Si
rijoj. Britai grasina bombar
duoti Sirijos miestus.

Nežiūrint to, kad Irakai 
jau beveik nugalėti, sukilėlių 
valdžios atstovai prašo Tur
kijos sutikimo leisti naciams 
siųsti karo pabūklus į Iraką.

STALINAS PAKEITĘS MOLOTOVĄ
DEL POROS LIETUVIŠKŲ BATŲ 

Taip juokauja Waterbury Evening Democrat ko
respondentas, rašydamas apie bolševikų vagystes

WATERBURY, CONN. — 
Waterbury Evening Democrat 
sako, kad tam priežastimi bu
vo pora Lietuvos diplomato 
batų...

Lakraštis sako, kad bolše
vikai okupavę Lietuvą, tuojau 
okupavo ir jos pasiuntinybių 
rūmus Europoje. Lietuvos pa-’ 
siuntinio, Petro Klimo, kartu 
su Prancūzijos vyriausybe pa
bėgusio į Vichy, privatiški 
daiktai buvę sudėti viename 
sandėlyje, Paryžiuje. Boise vi- 
kai, suradę tą sandėlį, priva- 
tiškus Lietuvos pasiuntinio 
daiktus tain pat pasigrobę. 
Pora jo batų buvę pasiųsti į 
Maskvą. Kadangi Stalinas ir
Molotovas įsigeidę tų batų, tai matęsis su Hessu. Esą Chu

na
Molotovas j asmeniui, artimai

Į buvęs pašalintas.. j šiam su nacių vadais.

Bet anglų spauda sako, kad Hessas, atlikęs 
slaptą misiją, manęs grįžti atgal Į Vokietiją

LONDONAS. — Didžiausia 
šios savaitės sensacija ir, be 
abejonės, misterija yra Rudol
fas Hessas, kuris, būdamas 
artimiausias Adolfo Hitlerio 
bendradarbis, nacionalsociali
stų partijos vadas ir vienas 
iš Trečoijo Reicho triumvirato 
(Hitleris - Goeringas - Hes
sas) praėjusį šeštadienį, gegu
žės 11 d., su karišku lėktuvu 
pasikėlė Ausburge, Bavarijo
je, ir nusileido netoli Glasgo- 
we, Škotijoje,

Hessas skrido .keturias va
landas. Pasiekęs Škotiją ir, 
neradęs tinkamos vietos nusi
leisti, jis iššoko su parašiutu, 
o lėktuvas nukrito ir sudužo. 
Lakūnas, leisdamasis, lengvai 
susižedė koją ir ranką.

Kodėl Rudolfas Hessas skri
do į Škotiją, tuo tarpu niekas 
nieko aiškaus negali pasakyti. 
Iš karto vokiečių radijas pra
nešė, kad Rudolfas Hessas bus 
žuvęs. Vėliau, patyrę, kad jis 
yra patekęs į anglų nelaisvę, 
vokiečiai pradėjo kalbėti apie 
jo nesveikatą, nenormalumus, 
haliucinacijas. Dar vėliau vo
kiečių radijas, atsikirsdamas 
britų pranešimams, pradėjo 
skelbti, kad Hessas turėjęs 
kažin kokią taikos misiją, kad 
jis norėjęs pamatyti savo seną 
draugą, kunigaikštį Hamilto
ną, kuris, kaip ir paslaptinga
sis lakūnas, trokštąs sutaikyti 
abi kariaujančias puses -an-

UMANSKIS KALBĖJO 
SI SU HULL

WASHINGTON, D. C. 
Valstyb. sekretorius Hull pri
ėmė Sov. Sąjungos atstovą U- 
manskį.

Iki šiol Maskvos atstovas 
turėjo tenkintis pasimatymais 
su Hull 
Wells.

Kokiais 
‘.kreipėsi į
rių, nežinoma. Spėjama, kad 
Umanskis nori išsiderėti 
prekes, kurias Rooseveltas 
draudė išvežti į Rusiją.

HESSO PRANEŠIMAI 
SLEPIAMI

LONDON.—Anglijos prem
jeras nemano daryti platesnio 
pranešimo parlamentui apie 
Hesso pareiškimus anglams. 
Jo pranešimai, matyti nutarta 
laikyti paslapty. 

Vietoje plataus pranešimo, 
Churchill ar Anthony Eden 
padarys tik trumpą pareiški
mą Hesso reikalu. Valdžia 
oficialiai neskelbs Hesso bu-i 
vimą Anglijoje, kol vokiečiai) 
Hessą vadins nepilnapročiu.

Taip pat anglai oficialiai 
paneigia žinias, kad Edeną

sas iš tikrųjų prieš kurį laiką 
buvo rašęs savo draugui į 
Škotiją. Taip pat sakoma, kad 
Hesso.lėktuvas nukritęs netoli 
jo draugo, kunigaikščio Ha
miltono dvaro.

Šiuo metu Rudolfas Hessas 
yra slaugomas vienoje pilyje, 
anot anglų radijo, “arčiau 
Londono...”

Hesso kelionė -į Škotiją su
kėlė įvairių, fantastiškų kalbų 
visame pasaulyje. Vieni spė
lioja, kad Hessas pabėgęs to
dėl, kad Hitleris planavęs 
naują “valymą”, panašų kru
vinajai 1934 m. dramai. Kiti 
vėl sako, kad Hessas buvęs 
priešingas Hitlerio politikai 
krypstančiai į Stalino pusę.

Tuo tarpu anglų spauda, 
iŠ pat pradžių gana rezervuo
tai ir įtariamai žiūrėjusi į Ru
dolfo Hesso avantiūrą, sako, 
kad tai gali būti naujas, gud
rus “penktosios kolonos” vei
kimo būdas. Nenorima tikėti, 
kad Hessas, kuris daugiau, 
kaip dvidešimts metų buvo 
artimiausias ir patikimiausias 
Hitlerio bendradarbis, galėtų 
būti išdaviku.

Sakoma, kad Rudolfas Hes
sas, kalbėdamas su anglų ofi
cialaus, nepalankiai išsireiškęs 
apie Hitlerį ir jo planus Euro
poje. Be to, Hessas pareiškęs, 
kad jis atvykęs “išgelbėti 
žmoniją-.”
*Manoma, kad netrukus pats - 

Churchilis kalbėsiąs su Hes- 
su

BRITAI APSUPO 38,- 
' 000 ITALU

ROMA. — Italų vyriausias 
štabas prisipažysta, kad britai 
smarkiai puolą fašistus įvai
riose Etiopijos dalyse, ypač 
Amba Alaji, kur italų kariuo
menės dalys pasitraukė, bėg
damos iš Addis Ababa.

Britai sako, kad apie 38,- 
000 italų yra apsupti šiaurinė
je Etiopijoje, kur jiems nesą 
vilties pabėgti.

“DARBO METU VAI- 
ŠINASI DEGTINE”
KAUNAS. — Prof, sąjungų 

centro komiteto pirmininkas 
J. Stimburys skundėsi įmonė
se viešpataujančia betvarke. 
Jis nurodė, kad net didžiosios 
Kauno spaustuvės “Spindulys” 
darbininkai “darbo metu vai
šinasi degtine.” Pasak Stim
burio, reikią laikyti Stalino 
konstitucijos dėsnio: “Iš kiek
vieno pagal jo gabumus, kiek
vienam pagal jo darbą”. Tas 
dėsnis esąs “socialistinis”. De
ja, jis niekuo nesiskiria nuo 
kapitalistinio dėsnio, 
kiekvienas 
kartoja!

nes it
kapitalistas tai

VIENU
BUS

Oficiozas 
įsidėjo Giršos Z 
tografiją, kuris 
mis mirė. Pasato 
berblato a

! geriausiųjų 
sūnų ir 
jau nuo

I žiaus ra



T. MATAS
Real Estate

Calvert 1773

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS

Edgar Rice BurroughiTARZANAS IR TARZELE

Žiūrėkite

Tarzano

apytak&i

tęMuys
h-eeiame

TME APE-MAN FOUGHT DESPERATELY. 
USIN6 WIS OANGDNG CHAW6 AS WEAPONS,

112 Green Street 
Worcester, Mass.

Vie- 
jau 

Vie- 
J an

si a is 
mią

Scott Tavern
323 SCOTT ST.

kinis 
j jure

Moterų 
Amat. ir 
370 jau- 
kviesti į

kad 
ren-

SCRANTON, PA.
Vienybes atstovas

W. A. MEŠKŪNAS
132 W. Market St.

pramogą pa 
juokinga pro

Kazys Akelaitis
Lietuviška Užeiga

701 W. LOMBARD ST

ELIZABETH, N. .«
Vienybes, atstovas
R, DŽIOVAUS
510 Franklin St.

r Vieny- 
ruoštis iš

Anot prelegentės, šiandien

niko_ rengėjai 
puoš gražia ir 
grama.

Jonas Gričena
Uncle John’s Čafe 

661- W. PRATT ST.' .
Tel.: Calvert 3973

Antanas Zinzeleta 
Garden Hotel Cafe 
618 E. LOMBARD ST 
Tel.: Lexington 8229

NEW BRITAIN, CONN
Vienybės atstovas

JOHN POŠKUS, Jr.
462 Park Street

Waterbury, Conn.

Tel.: 4-6036

rius ir kiti 
lietuviai.

Ręsta uranas, Baras 
ir šokių salė

Dukes Lunch
513 W. BALTIMORE ST

600 W. Hamburg Street

Tel. So. 2329

John X Dekinis
Crystal Tavern 

1509 W. BALTIMORE ST 
’ Tel.r Gilrtior 7281’’* '•

JOHN BAYLISS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ

pradėjo ginti* 
kabančiomis 
grandinėmis, 
unkio

namai, automobiliai ir t.t.

BARBERAVICIUS, sav

KVIEČIAME

642 Stanley Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 6872

Jūsų liūdesio valandų, mūsų įstaiga visados pasiruošusi 
suteikti geriausią, nuoširdžiausią ir prieinamiausią 
patarnavimą.

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
637 WASHINGTON BOULEVARD 

BALTIMORE, MD.
Tel. Lexington 5714 

Saratoga 6351

Viktoras Abėciūnas
Lietuviški skilandžiai, deš
ros, bekonai ir kitokie ge
riausios rūšies produktai iš- 
važiojami po visas Connec

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite iių tikrai gardžių ir ge
rų produktų pas savo vietini bučerį.

385 Park Street, 
New Britain, Conn.

Tel.; 1481

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
Laidotuvių Direktorius

A. L. Horwitz 9 
įvairios rūšies medžiaga 

drabužiams
662 W. LOMBARD ST. 
Tel.: Calvert 1897-W

Tarzan 
nuo užpuolikų 
prie jo rankų 
Bet tos pačios sunkios gran 
dinės neleido jam vikriai veik 
ti ir labai kliudė jo visus ju 
d ėsi u s ir mažino jėgas.

pažymėti, kad va 
u— birželio, liepoi 
ir rugsėjo mene 
135 kp. nutarimu 

pirma 
Liet 

i knv

Prezidentas 
Philadelphiją.

Smetonienę, 
manoma ruošti 

Aišku, 
darbui 
klubai, 

> Teko 
kad šio sumanymo 

kviečią visus Phi- 
lietuvius į bendrą

visiems lietuviams yra žino
mas Gedimino vardas dar ir 
dėlto, kad jis įkūrė dabartinę 
Lietuvos sostinę Vilnių. Su 
Vilniaus įkūrimu yra susijusi 
įdomi legenda apie Geležinį 
Vilką ir t.t.

L minėtuose su 
paaiškėjo

PHILADELPHIA, PA. — 
Gegužės 4 d. biznierių, profe
sionalų ir amatinįnkų susirin
kime, įvykusiame Liet. Muz. 
Name, Ona Celedinienė skai
tė paskaitą apie D.L.K. Gedi
miną ir jo reikšmę senovės 
Lietuvai.

Paskaita buvo labai įdomi. 
Mat, šieipęt sueina 600 metų 
kai mirė tas žymusis senovės 
Lietuvos valstybės kūrėjas.

Ta proga, anot Celedinie- 
nės, reikėtų atsiminti, kad 
Gedimino laikais lietuviai pir
mą kartą pavartojo paraku 
Šaunamąjį ginklą. Be to, Ge
diminas atidaręs Lietuvos var
tus vakarų kultūrai. Jis leido 
Lietuvoje apsigyventi Vakarų 
Europos pirkliams, amatinin
kams ir kitokiems specialis
tams. Gediminas juos apdo
vanojo įvairiomis privilegijo
mis ir t.t. Gedimino laikais 
Lietuvoję pirmą kartą pasiro
dė krikščionybės apaštalai. Jo 
įsakymu, Lietuvoje buvo sta
tomos pilys, kad tokiu būdu 
būtų galima geriau atsiginti 
priešus, besiveržiančius į kra-

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
—BE VIKRUMO?'

SKAUDA GALVĄ—IŠPŪTĘ VIDURIAI P
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, ■ tšpnoui vi

duriai, dvokia kvapas, sunkina ai’ra, n iki ri
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonatri 
skonio liuosųojama kramtoma įutna svetauąi, bet 
tikrai liuosuvjs vidurius. Imkit einant Suit. 
Ryte jausite tikrą palengvinimą ir atgausite 
vikrumą. Jaunų ir senų milijonai naudojasi ne
brangia FEEN-A-MINT. Jis tinka ir jus n iei- 
mfci. Nusipirkit FEEN-A-MINT šiandien.

AMSTERDAM, N. Y.—Lie
tuvių Piliečių Klubas ir Šv. 
Kazimiero draugija birželio 
22 d., sekmadienį, rengia ben- 

i drą pikniką, kuris bus Švento 
Kazimiero parapijos sode,

• Amsterdame.
Visi Amsterdamo ir apylin

kės lietuviai* kviečiami pikni
ke dalyvaųtUir paremti, šias 
draugijas. Pikniko rengėjai 
stengiasi surengti -labai links
mą pikniką, užtikrindami* kad 
kiekvienas atsilankęs bus ti
krai patenkintas^

Bus geras orkestras šo
kiams. Bus gardžių valgių ir 
gėrimų. Pradžia 3 vai. po.pie
tų. Įžanga — 15 c.

Po kun. Cartwright kalbė
jo p. Ministras P. Žadeikių 
reikšdamas- dėkingumo vi
siems, vienų ar kitu būdu pri
sėdėjusiems prie Šio vakaro 
pasisekimo, prie Lietuvos var
do, jos tautos būdo ypatybių 
šolkių ir dainos pamanifesta- 
vimo ir pasitenkinimo Drau
gijos gražiais užsimojimais 
lietuviškoje veikloje ir realios 
užuojautos mūsų pabėgėliams 
pareiškimu.

Draugijos pirmininkas p. 
Šupienis buvo to vakaro ve
dėju. Jis pristatė publikai 
programoje dalyvaujančius 
asmenis, dėkojo kalbėtojams 
ir visiems už jaučiantiems ir 
paremiantiems Draugijos tik
slus.

Rinkliavos metu publika 
pasirodė duosni. Vakaras pa
vyko. Po rinkliavos, sekė lie
tuviškoji programa. Viso iš
pildyta net 14 šolkių. Toliau 
sekė draugijos choro pasiro
dymas su lietuviškomis liau
dies dainomis.. Šioję srityje 
nemaža pasidarbavo kun. Mo
zeris, Gavelytė, Petkevičaitė 
ir K. Dūlys.

Pasibaigus vakarui, tą pat 
naktį šokėjai išvyko Chicagos 
kryptimi.

Skaityk ir Gartinkit 
L4BTW1V NAUJIENOSE

MBNLS1NIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 vi du metui

“Lietuvių Naujienos”
(J. Guscis. leidėjas) T 

332 NO. 6-TH STREET : 
PHILADELPHIA. PA.

Nors Tarzanas ilgai gynėsi 
nuo apspitusių priešų, bet, 
apsunkintas grandinėmis ir 
pagaliau paakintas, jis nega
lėjo ilgiau grumtis. Priešai j j 
nutvėrė. Tarzanas vėl liko 
belaisvis!

Aptarus kuopos einamus 
reikalus, finansų sekretorius 
W. E. Norkus suteikė rapor
tą ii buvusio baliaus ir šo-j 
kių vakaro. Nora raportas

PHILADELPHI JOS UETUVIĮJ ŽINIOS 
Verslininkų sąryšio susirinkimas ir prezidento Smetonos kalba* —O* C. Celedinenės ir 
dr. Suginto paskaitos— SLA 135 kp. susirin
kimas. — Verslininkų sąryšio piknikas. — 
Vienybės piknikas 
kviečiamas

Universal Package 
Store

M. S. DAUNIS, sav.
Įviriausių rūšių degtinė, vynas ir alus 

Kreipkitės į mus — geriausiai 

patarnavimas.

235 Elm Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 2036

Į pikniką yra kviečiamas 
gerbiamas Vienybės redakto- 

mūsų apylinkėse

Kaukus tuoj pašaukė bebė
gančiu žalyn jūreivius ir pa
rodė, kur Tarzanas bėga. Ne
trukus šie nedorėliai apspito 
Tarzaną Iš visą Šalių taip, 
kad Tarsenas . jau negalėjo 
nuo jų pasprukti.

flC StitdeySLAkv&ifaM ff,

C. GEDRAITIS, sav.I ?

Įvairiausios rūšies gėlių įvairiausioms'"' 
- progoms galite gauti šiame . 

didžiausiame gėlyne ,

.‘V<Tel.,ę»3826iW

ras pavyko.
Ta proga, nutarta padėko

ti baliaus ir šokių vakaro da
lyviams: Lietuvių Muzikaliu 
Namo Bendrovei, Dainos cho- 
rui, Lietuvių Republikotių 
Klubui, Lietuvių Ukėsy Klu
bui ir visiems baliaus daly
viams, kaip ir to vakaro dar
bininkams ir darbininlkėms.

Reikia 
saros met 
rugpjūčio 
šiai* SLA

STANLEY GRILL 
PAUL USONIS, uv.

RESTAURANAS IR BARAS 

Geriausi gėrimai ir alus 

Pirmos rūšies maistas.

Piknikui vieta jau paimta 
Vienybiečiai, kaip 
bės štabas raginami 
anksto.

Vietos Lietuvių 
Taryba, Liet. Vers. 
Prof. Sąryšis ir SLA 
nuolių kuopa nutarė 
Philadelphiją Lietuvos Prezi 
dentą ir ponią 
♦kurių garbei 
iškilmingas bankietas. 
kad šiam dideliam 
ateis į talką ir kiti 
draugijos ir parapijos 
girdėti 
iniciatoriai 
ladelphijos 
darbą.

Prelegentės nuomone, lietu 
viai buvo ir bus tvirta, gi 
liai užsigrūdinusi tauta. “Ga 
Ii lietuvį kalinti, gali jį trem 
ti į Sibirą, jis vistiek liks lietu 
viu”, sako Celedinienė. “Lie 
tuva išsilaikė nesunaikinta j 
ki šių dienų ir, kaip tas ąžuo 

išsilaikys ir ateityje,’ 
žodžiais baigė savo įdo 
paskaitą Ona čeledinie

Gegužės 4 dieną, apie 7 
vai. Liet. M. N. svetainė buvo 
jau pilnutėlė vietos Lietuvių 
Verslininkų, Amatininkų ir 
Profesionalų Sąryšio narių ir 
šiaip žmonių, įdomaujančių 

išgirsti Lietuvos Prezidento 
Antano Smetonos kalbą, sa
komą į plačiąją Amerikos vi
suomenę; ir, žinoma, mums, 
philadelphiečiams, iš viešbu
čio Palmer House, Chicagoje.

Išklausius Lietuvos Prezi
dento A. Smetonos kalbos, 
pasipylė gausūs rankų ploji
mai, įvairus komplimentai ir 
minčių pasidalinimai.

/ Tai viena susirinkimo da
lis. Antra dalis — paskaitos. 
Paskaitas skaitė O. C. Celedi
nienė ir dr. F. P. Sugintas. O. 
C. Celedinienės paskaitos te
mą

Df. F. P. Sugintas skaitė 
apie sveikatą. Paskaita buvo 
ilgoka ir turininga. Paskai
toms Užsibaigus, į susirinkimą 
atėjo svečias, tai Lietuvos ka
riuomenės pulkininkas Kazys 
Grinius, dėdės Jono Griniaus 
lydimas. Pulk. K. Grinius, 
buvusio ’Lietuvos Prezidento 
dr. K. Griniaus sūnus. Sve
čias į susirinkimą prabilo 
trumpa kalba.

Tą pačią dieną ir toje pa
loje svetainėje, 2-rą vai. po

■ L’MbWwit*
HAWQU0 OftED QjT AN0 nauiro the Rufrahs
OuXKLY r*€Y ENCIRCLED W8

MASSACHUSETTS
LIETUVIŲ DIENA

Naujosios Anglijos lietuvių, Lietuvos Rėmėjų Drau
gijos milžiniškas piknikas įvyks sekmadienį, gegužės 25 
d. Brockton Fair Ground, Brockton, Mass. Gegužinė pro
grama susidės iš kalbų, dainų, muzikos ir sporto. Kal
bės Lietuvos konsulas adv. A. O. Šalna, SLA prezidentas 
adv. F. J. Bagočius ir kiti. Dainuos trys chorai: Aušrelės 
iš Worcesterio, Gabijos H So. Bostono, ir Brocktono lie
tuvių Glee Club, vyrų choras. Žais So. Bostono ir Cam
bridge baisbolo komandos ir kiti. Šokiams gros populia
rus muz. J. Dirvelio orkestras.

— Buvęs netoliese lau- 
Maukus paleido strėlę 
ivį bedraskantį leopar- 
iris krito negyvas. Nu

šovęs leopardą šis laukinis 
kerštininkas pamatė, kaip 
Tarzanas iššoko iš medžio.

Gegužės 4 
siržnkimuose 
buvęs Vienybės piknikų 
gimo kom. pirmininkas 
Baranauskas šiais metais 
nybės pikniko rengimu 
nesirūpina. Todėl seni 
nybės rėmėjai, kaip Z. 
kau^kas, Pr. Pūkas, M. J. De- 
ksnis, A. Tvaranavič.ius, J. 
Sutkaitis ir kiti, šį reikalą 
pripažino svarbiu. Jų nuomo
ne, dabar ypač yra svarbu ti
krąją lietuvišką spauda pa
remti. Taigi, Vienybės pikni
ką, nutarta rengti rugpjūčio 
24 d. A. Mikelaičio ūkio so-

■ Greitas ir saugus pinigu siuntimas į visas Šalis
■ Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis
■ Generalinė apdrauda
■ Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas
■ Pilietybės popierų reikalai
■ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
■ Notaras—tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

Kampas Adams St.

TELEFONAS: MARKET 2-4S67

WASHINGTON, D. C. Ge
gužėm mėnesio pirmas ketu
rias dienas iš eilės Washing- 
t o Hits turėjo progos susidurti 
su lieluviškų šokių menu.

Amerikos lietuvių draugija 
Washingtone išį anksto pra
dėjo ruoštis priimti lietuviškų 
šokių meno propoguotoją Vy
tautą P. Beliajų ir grupę.

Didžiulėje Constitution salėj 
trejetą dienų po piet ir vaka
re, gegužės mėnesio 1, 2 ir 3 
d. mūsų šokikai džiugino so
stinės žiūrovų akį ir sielą. Jo
je vyko vadinamas tarptauti
nis šokių “festivalis”. Belia- 
jus Lietuvos šokių meną pui
kiai reprezentavo. Jo trupė 
atliko ne tik gražų, bet ir 
naudingą darbą.

Gegužės 4 d. valkare, sek
madienį, Amerikos lietuvių 
draugijos Washingtone inicia
tyva ir Beliajaus ir jo grupės 
maloniu sutikimu. įvyko spe
cialus lietuviškas su šokiais ir 
dainomis i pasirodymas. jšiai 
progai Katalikų Universitetas 
malonėjo užleisti savo salę. 
Publikos prisirinko pilnutėlė 
salė. Ją traukė šį kartą ne tik 
lietuviškas šokis, lietuviška 
daina, bet ir šio pasirodymo 
kilnus tikslas. To vakaro pel
nas skirtas išimtinai lietuvių 
pabėgėlių fondui sukelti.

Beliajaus trupė išpildė šį 
vakarą ne tik lietuviškas, bet 
ir kitų tautų šokius, būtent: 
švedų, arabų, siamų, francū- 
zų, lenkų, žydų, amerikiečių, 
meksikiečių ir portugalų. Po 
suminėtų šokių išpildymo krei
pėsi į publiką Draugijos iš 
anksto pakviestas svečias kal
bėtojas. Nekalto Prasidėjimo 
parapijos Washingtone klebo
nas Dr. J. K. Cartwright. Tai 
žinoma figūra vašingtonie- 
čiams. Jis žinomas ir plates
nei Amerika. Mat, jis įkūrė
jas garsaus Kritikos Forumo, 
kurio skyriai plinta Ameriko
je ir kuriuose kun. Cartwright 
lankosi.

Jis šokių pertraukos metu, 
Katalikų Universitete ‘kreipė- 
šiltu žodžiu į susirinkusius. 
Priminė Lietuvos nelaimingą 
padėtį, jos pabėgėlių sunkią 
dalią svetimųjų tarpe ir ame- 
kiečių jautrumą panašiais at
vejais. Jis kvietė susirinkusius 
besidžiaugiant lietuvių tautos 
menu, prisiminti ir varge at
sidūrusius Lietuvos pabėgė
lius. Jis kvietė ištiesti jiems 
pagalbos ranką aukojant, šia 
proga, pabėgėlių fondui.

Hartford Ave. Lunch
A. SVIRINAS, sav.

GcrHasio* rWin likeri*, vynas ir alų 
Mūsų restaurant patiekiama 

puikiausias maistas

Visadkx draufiika nuotaika, 

skubus ir geras patarnavimas.

36 Hartford Avenue, 
New Britą uų Conn.

Tel.: 6639

.Lietuvi! Atmink, kad Lietuvos Rėmėjų Dr-ja įsikūrė 
tam, kad prisidėtų prie Lietuvos ir jos gelbėjimo. Mes 
prašome visų geros valios lietuvių stoti į Lietuvos ir 
lietuvių gelbėjimo eiles. Taipgi kviečiame visus tėvynę 
mylinčius lietuvius gausiai dalyvauti 
žinėje, gegužės 25 d. Atminkite, brangūs tautiečiai, kad 
jūs, savo dalyvavimu,e prisidėsite prie vargstančių brolių 
gelbėjimo. RENGĖJAI
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REIŠKIA UŽUOJAUTĄ 
PODIEGAJEVUI

Laisvosios” Lėtu vos mė
sos ir plieno pramonės komi
saras laikraščiuose reiškia 
užuojautą savo komisariato 
tarnautojui “tovariščiui 
chailiui Podiegajevui, 
mrięs brolsi Timofei.

Mi
nes

NELIKO NĖ VIENO 
GYDYTOJO

Tarybų Lietuva rašo, 
Lekėčių miestelyje nelikę 
gydytojo, nei akušerės, 
ventojai jau antras mėnuo 
prašą, kad miestelyje būtų 
medicinos pagalba, bet niekas 
jų neišgirstas.

kad 
nei

t

NEIŠMOKO MARKSIZ 
MO - LAUK Iš UNI-

Kauno universiteto techno
logijos fakultetas ^-skelbia, 
kad jis išbraukęs iš studentų 
skaičiaus 120 asmenų, “nepa
rodžiusių pažangumo moks
le”. Tas jų ‘’nepažangumas 
moksle” pasireiškė tuo, ,kad 
jie nerodė pakankamo uolu
mo, lankantis tolkzose' paskai
tose, kaip “marksižrtias-leni- 
nizmas”, kurias skaito
riščiai” Kurojedovai, Svistu- 
novai. Košelevai 
MerzavcevaL.

BUS NUVEŽTI j 
MASKVĄ

Okupuotosios Lietuvos že
mės ūkio ikomisaras ‘ “tova
rišč” Pušinis-Sosnov paskelbė, 
kad tie darbininkai, kurie pa
sižymės katorginėse “sociali
stinėse” lenktynėse, bus nuve
žti į Maskvos žemės ūkio pa
roda. L ,

tova-

NETURI Iš KO PRA 
GYVENTI

ATSISAKĖ TARNAUTI, 
NUŽUDĖ

i Ig 
I

SPAUSTUVIŲ LIKI
MAS LIETUVOJE
Kažkoks A. Kačiušis pra

neša 'apie subolšėvikintųjų o- 
kupuotosios Lietuvos spaus
tuvių veikimą. Pasak “Tary
bų Lietuvos” laikraščiai kas
dien vėlinami. Vilniuje nei 
viena rotacinė mašina nevei
kia. Iš Kauno į Vilnių išvežta 
buvusi Norkienės spaustuvės 
rotacinė mašina. Bet ji sukrau
ta sandelyje, “Mašinos* dalys 
apverstos malkomis, šiukšlė
mis. Mašina ir dabar tebėra 
sandėlyje, bet mašinos dalys 
jau gerokai aprūdijusios, kai 
kurios dalys sulankstytos”. 
Buvusioji Zavadsko ‘ spaustuvė 
Vilniuje yra viena didesniųjų

' spaustuvių, b^-“ji beveik be 
t priežiūros.” Iš buvusios “Vil

ties” spaustuvės į “Spindulio” 
spaustuvę nugabenta rotacinė 
mašina, kuri yra moderniš
kiausia visoje Lietuvoje, kaip 
rašo laikraštis, “seniai sugedo 

* ir ligi šiol nesutaisoma, todėl 
ji negali pilnu apkrokavimu 
dirbti.”

kitoki

IR STIKLO GAMYBA
ŠLUBUOJA

Tarybų Lietuva vedamaja
me straipsnyje kelia didžiau
sią alarmą dėl stiklo fabrikų 
nepaprastai blogo veikimo. 
Pasak laikraščio, stiklo fabri
kai nusiskundžia, kad laiku 
negaunama (kai kurių chemi
kalų, kurie būtinai reikalingi 
stiklui gaminti.

SUKILĖLIS MONTE
BOTftO GRAF V. KEYSERLINGK VERTE L. DAUKŠA

(Tęsinys)

“ORO PAVOJAUS” 
SIGNALĄ IŠGIRDUS
Sovietų Lietuvos laikraš

čiuose paskelbtas oficialinis 
pranešimas, kaip gyventojai 
turi elgtis, išgirdus “oro pavo
jaus” signalą, svetimos vals
tybės aviacijai pasirodžius 
Lietuvos padangėje. Praneši
mą paskelbė “tovarišč” Plas- 
turi, Kauno miesto priėšavia- 
cinio štabo viršininko pava
duotojas.

NENORI BŪTI
STACHONOVIEčlAIS
KAUNAS. — "Tiesa" veda- 

majame straipsnyje rašo, kad 
nieko nerašą net tokie rašyto
jai, kurie nuėjo su okupan
tais, (kaip V. Krėvė-Mickevi
čius, P. Cvirka, A. Venclova, 
L. Gira, kritikas K. Korsakas 
ir kiti, Rašytojai turi pavirsti 
stachanoviečiais.

T1L2ES SPAUDIMO
"Ank»o altonokas" m»Idų’ JrtlygJ 50c 
Ta pati grąžtais erių lot <fc>s apda

rais -1-_________ C__________  S 1.65'
"Viūriltfhi", jairntromcnfs knygutė 35c 
Ta pati kitos skardės apdarais $1.35 
"Ka*tačit««" arba giesmių knyga $1.75 
"Sapnakaygž" su paveikslais apda

ryta ___ __________________ . $160
Sapnų knygelė atspėja sapnus, skaito

planetas ir kazyrų nnb. _____ )5<
"Mikaėdos pMnai/vimai” __________25c
"Kantrios Alenos graži pasaka" __ 25c 
faocija seno ir naujo test. 25c
"Tiikstantis naktų ir vieta" arabif-

kos istorijos se pav. apd. $3 00 
lengvas bėdas ii mok t angliškos

kalbos be kito pagelbou------------
"Sveikata ligoniams’*, aprašo apie

300 visokių vaistišką augalu ir
kam jie yra reikalingi --------- ...

Trajankos stambios pakelis ------
arba 3 pakeliai nž - .

Taipųi pas mane galite gauti 
visokių žolių i< iakeip.

M. ZUKATFIS
331 DEAN BOULEVARD 

SPENCERPORT. N. Y.

S 5c

25c 
60c 
.50

Tarybų Lietuva praneša, 
kad į Švenčionielių apskr. esą 
išsiųsti trys agitatoriai, kurie 
turi surašinėti žmones į suso- 
vietintuosius kooperatyvus.
Tarp tokių “kooperatininkų” 

yra ir Alfonsas Kurauskas. 
Pasak laikraščio, “jis koopera
tyvuose prašo (pinigų, aiškin
damas, neturįs iš ko pragyven
ti. O gavęs pinigų eina į 
toraną”.

miesto 
lavoną, 
lavonas 
iki bot-

res-

JŲ LIKIMAS NE
ŽINOMAS

Po Vasario 16 d. šventės 
ir ta proga patriotinės lietuvių 
jaunuomenės mėginimų su
ruošti priešboiševistines de
monstracijas, bolševikų čekis
tai Šiauliuose suėmė apie 40% 
visų Šiaulių berniukų ir mer
gaičių gimnazijų mokinių — 
berniukų ir mergaičių — lie
tuvių; Jų likimas nežinomas.

Kauno miesto gyventojai 
kovo viduryje rado ant Nemu
no kranto kažkokio vyriškio 
drabužius. Tuojau apie tai 
buvo pranešta GPU ir milici
jai. Tačiau šiedvi reikalo ne
tyrinėjo. Kiek vėliau 
gyventojai surado ir 
Pasirodė, kad buvo 
Eduardo Žabarausko,
ševikų okupacijos buvus: o Ra
diofono direktoriaus, o prieš 
tai ilgus metus buvusio Prezi
dentūros referento. Jis tris 
kartus buvo GPU žvalgybos 
suimtas, tardomas ir vis palei
džiamas. Kiekvieną kartą GP 
U agentai Zabaraus*ui duo
davo suprasti, kad jo liki
mas priklausys nuo to, ar jis 
sutiksiąs “susiprast” ir jiems 
padėti “dirbti”.

BOLŠEVIKIŠKOS 
.TVARKOS VAISIAI

Kauno visuomenė yra įsiti
kinusi, kad veloinis galėjo 
būti tik GPU teroro akto au
ka, nes nelaimingas nesutiko 
parsidoti žiauriosios GPU žval
gybai. Velionis galėjo turėti 35 
metus amžiaus.

KAIP DIRBA
TRESTAS

■ z“Draugas” B. BaltrUšis,
.tybinių, - medžiagų pramonės 
tresto valdytojas, oficioze Ta
rybų Lietuva” prąnėša, kaip 
šis trestas dirba. Jau pereitų 
metų pabaigoje pradėjęs 
reikštis statybinės medžiagos 
trūkumas, kuris “kasdien di
dėjo”. -Maskoliškasis “valsty-t 
biriis” bankas buvusių savi
ninkų padarytas įmonėse Sko
las pradėjo nurašinėti nuo tų 
sumų, kurios buvo skirtos in- 
vestaėfjai arba apyvartai, kas 
įnešė tikrą reZorgamžačiją j 
įmonių aprūpinimą lėšomis ir 
kartu buvo ir yra nemažas 
Stabdis planingam įmanią 
veikimui.” šis reikalas 
ligšiol nesąs sutvarkytas.

PAŠALINTA...

J. Viduklis Tarybų Lietuvo
je praneša apie prekybos ir 
pramonės įmonių pasiruošimą 
sėjai. Žemės ūkio mašinų ir i- 
rankių buvę numatyta paga
minti Lietuvos fabrikuose, bū
tent, -plūgų, akėčių, kultivato
rių, noragų, kastuvų, grėblių 
ir t. t. Tačiau vietinės pramo
nės komisariatas “tarsi pro 
mrštus į šį reikalą žiūrėjo.” 
Maf, stihga žaliavų. Koopera
tyvuose iš “buržuazinės” 
Lietuvos laikų surasta nemaža 
geležies atsargų, tad jomis 
dabar fabrikai, verčiasi. Ro
kiškio fabrikas “Plūgas” turi 
iki gegužės m. 1 d. pagaminti 
1,0.00 plūgų ir 5,000 “zig-zag” 
akėčių. Bet ir pagamintųjų į- 
rankių negalima iš fabriko iš
vežti, nes nepataisytas kelių 
šimtų metrų kelias. “Kultiva
torių gamybos reikalas visai 
blogas: kol įkas rengiamos 
specifikacijos ir daromi 
liavų užsakymai.” Pasak 
toriaus, “jaučiamas v 
trūkumas.”

RINKIMAI
Gauta tiesioginių autentinių 

žinių, (kaip kai kuriose vietose 
vyko rinkimai š. m’, sausio 13 
d., kai iš okupuotosios Lietu
vos buvo renkami deputatai į 
Maskolijos aukščiausiąjį so
vietu, “demokratiškiausią par
lamentą pasaulyje4’. Pav., Vil
kaviškio apskrityje, Dambau- 
kos apylinkėje, turėjo teisės 
balsuoti 90 žmonių, tačiau 
balsavo tik du. Tos pat aps
krities Sausinir/ku apyl'jikeje 
į rinkikų sąrašus buvo įtrau
kta 350 balsuotojų, bet balsa
vo tik' 40 žmonių. Tačiau ne
žiūrint tokio demonstratyvaus 
ūkininkų susilaikymo nuo da
lyvavimo sovietiniuose “rinki
muose”, išvardihtose apylinkė
se buvo paskelbta, kad balsa
vę virš 90/< turėjusių teisę 
balsuoti.

• Tuo tėvo1 ir dtfkters audiencija buvo baigta, j 
Tylėdami abu nuėjo namo. Grafenhorsto nuo
taika buvo pakelta, nors ją 
stė baimė, kad dūkte lygiai 
tekti ir į velnio nagus, kaip 
ištraukti.
džiūgavo. Pasitvirtino jos įtarimas dėl arki
vyskupo, kuris kalbėjo vien apie bažnyčios 
reikalą, o ji labiau galvojo apie tai, kad vėl 
grąžins myhmąjį į savo trlėbį, negu apie dide
lį patarnavimą šventajai Marijai, o be to, pui
kybė kėlė jos norą parodyti visuomenei, kad 
ji gali pagauti į savo pinkles didvyrį, kuris 
pajėgia priešintis ištisam priešų pasauliui. Ji 
nusprendė rizikuoti viskuo.

Kitomis dienomis Katerrna-Zuzana gavo iš 
arkivyskupo per savo dvasios tėvą tolesnių nu
rodymų, ir vieną gražią dieną tarp Kulmo 
miesto karmelitiečių vienuolių atsirado novi
ciate, vardu Katerina, kuri, nors ir nešiojo 
noviciatės drabužius bei galvos apdangalą, 
tačiau iš tikrųjų neatsižadėjo savo slaptųjų 
troškimų, nei šviesių plaukų. Seserys elgėsi su 
ja pagarbiai ir net rodė ^ai tam tikrą nusiže
minimą, nes pono Magdeburgo arkivyskupo 
lūpomis pats šventasis Tėvas viršininkei pra
nešė, kad tai merginai yra pavesta slapta ba
žnyčios misija ir 
mas turi būti 
laukti progos, kada galės atlikti savo uždavi
nį ir susigrąžinti mylimąjį.

XXI
Hirchalsas su draugais sėkmingai nuplaukė 

Vista į Elbingą ir sustojo ordino pilyje. Čia jie 
rado didėlį sambrūzdį. Du broliai riteriai, apie 
kuriuos, jau jiems stojant į ordiną, ėjo bloga> 
garsas, dėl krašto išdavimo buvo iš ordino gė
dingai išmesti ir, kaip niekšiški piktadariu’ 
turėjo būti viešai sudeginti.

Tais’laikais žmonės nebuvo tokių silpnų nei 
vų, kad savo akimis nepasižiūrėfų, kaip pikta 
dariai ir raganos kariami ir deginami. Todėl i 
Hirchalsas su savo draugais atsirado Eibin'g 
turgaus aikštėje, four budelis, žmogus be vaf 
do, abu buvusius ordino brolius gyvus sMdeg- 
no. Vyrai, kurie tokių žiaurumų buvo karuos' 
pergyvenę ir matę, vis dėlto negalėjo sulaiky 
šiurpulio, stebėdami tą reginį.

to sudeginimo riteriams susirinkus vyin 
rūsyje, riteris von der Busche, getą gurkšnį i 
taurės nugėręs, ta/ė savo palydovams ir « 
gams:

— Sudeginimas baisi mirtis.
— Kaip bausmė — taip, — pastebėjo Hi 

chalsas lakoniškai.

Tačiau Kateriuos

truputį ir drum- 
taip pat gali pa
ir mylimąjį iš jų 
- Zuzanos širdis

..   <1 mimu-nn ... ,IMWl^ 

sų išauklėti krikščionys -bei mūsų aplinkos 
žmonės? Ar jiems gali būti atleidžiama? J

— Tuos žodžius sakydamas, tu tikriausiai 
turi glavoje savo buvusį draugą Herkų Montę, 
— pastebėjo grafas Asseburgas, — tačiau to 
klausimo svarstymas man atrodo per anksty
vas. Kol kas jie tebėra laisvi. Gal jie niekada 
ir nebus mūsų belaisviai. , ---į.

— Montė yra narsus karys, — pastebėjo
riteris von der Busche. — O kad prūsų kil
mingasis prisideda prie savo tautos kovos už 
laisvę, man atrodo savaime aiškus dalykas ir 
greičiau pareiga, kaip netiesa. Jei jis tuo sa
vo žygiu įžeidžiu kitų švelniuosius jausmus, 
tai negali būti pagrindas jairi sihėfRti J<s, 
Hirchalsą, žiūrite į viską pro tavo tvirtą ti
kėjimą ir nepastebite, kad kovos tikrovėje nė
ra vietos tikėjimui, o tikėjimo srityje nėfa 
vietos tikrovei. Vieną kartą būkime niToŠįVdūs! 
Ar tikrai mums rūpi vien prūsus grąžinti į 
tikrąjį tikėjimą ir juos jame išlaikyti? Ar ne 
labiau rūpi įsigyti žerfiių Rytuose? Juk mės ži
nome, kad pasaulietiškas ginklas dažnai sle
piasi po abitu, o tuo tarpu, atvirkščiai, abitas 
naudojasi pasaulietišku ginklu. Gal būt, šiuo 
atveju yra naudinga abiejų pusių sąjunga. 
Klausimas kyla tik tas, katras gauna! grobio 

I; liūto dalį. Jeigu yra reikalas vien Vokietijai nuliniai yra pavesta siaptu ua-i _ .
ir kad kiekvienas jos reikalavi-P™^ žem^ užkariauti, tuo atveju kiekviena 

- auka yra patejsinama. Gal būL_ ateinančios

“DRAUGAS” MICEL- 
MACHERIS RŪPINASI 

SVEIKATA
Iš Tarybų Lietuvos patiria

me, kad “draugas” Micelma- 
cheris, kuris ligšiol ėjo darbo 
komisaro pavaduotojo parei
gas, dabar paskirtas sveikatos 
tyrinėtoju.

NEPASITENKINIMAS 
VIS DIDĖJA

kartos mūsų kovas ir galutinį prūsų pavergi
mą laimins, nes mes atvėrėme naują įėgos 
šaltinį, sukūrėme rytų pylimą. Tačiau prūsai į 
mūsų veržimąsi žiūri kitokiomis akimis. Jiems 
rūpi savas jų’ tikėjimas ir — nepamirškite — 
jų laisvė. Todėl į Montę ir jo draugūs jūs ne
turite žiūrėti kaip į piktadarius, kurie yra ly
gūs krašto išdavikams, be? kaip f narsius ko
votojus už savo tautą ir jos neginčijamą tei
sė. Jei jie toje kovoje kokią bažnytėlę pade
ga, tatai "lietuti svarbos, nes ir mes patys, 
zrikščionys, esame padegę kai kA s Bftwms
turėtų . būti šventa.

Hirchalsas smogė kumščiu į stelą. net tsta- 
ėš linksmai sutarškėjo,

— Jūsų besiklausant, galima įagalvoft; kad 
jūs mieliau kovoturhėt pagoniu pisejft Jei 
' aip galite kalbėti, tai niekada nesate buVę ti
kras krikščionis.

Kilo priešiškas klegesys.
Riteris von der Busche, kuriam vynas-’ jau 

juvb paš’okęb j galvą, pasilenkė per stalą ir 
suriko Hitchalšui į veidą:

— Jei Montė sukilimui vadovauja,* tai jis 
/ra pagonis ir iš viršaus. Tilo tarpu kiek daug 
,arp mūsų yra tokių, kurie iš viršaus piginsi 
krikščioniškai, tačiau viduje yra tikri antikris- 
tai.

Hirchalsas, kuris tą valandėlę gėrė vyną, 
užspringo, išgirdęs tuos žodžius, išraudęs ėmė 
kosėti ir. tik visai draugei ėmus juoktte, at
gavo žadą:

— Jei tai yra priekaištas man, tai aš trenk 
siu šią taurę į jūsų krikščionišką makaulę 
kad jūs pamanyfu'mėt, jog velnią/ panaudoja 
ją savd šokių asla, pone riteri von B8S€he.

— Tai yra tikrai krikščioniška artima mei
lė, — juokė-d grafas Barby visa burna. .

— Aš ne jums darau priekaištą, — strfami- 
no von der Busche susijaudinusį Hirčhateą,—■ 
tačiau aš nenoriu trž vieno dievoto kapitono 
krikščionybę kišti savo ranką į tlgriį. Svar
biausia yra, ką vyras turi savo krūtinėje. Jei 
kuris iš jūsų nori įsižeisti, tai jis pats yra kal
ta?, kad to paukščio Montės neišmokė geriau 
giedoti ir melstis.

—- Kaip' kančia — ne mažiau, — atsakė vo; 
der Busche. — Aš sūtin'ktf mirti bet kufia kitr 
mirtimi,- tik ne sudeginti.

Jie abu nenujautė, kad dar vieną kartą bai
sio ims aplinkybėmis jie grįš prie to pašnekė- 
sio.

— Mes šiandien matėme,—pradėjo riteris 
po ilgesftės tyloš, — kaip ordinas baudžia už 
sulaužymą priesaikos švenčiausiajam. Nejau
čiu jokio pasitenkinimo, tik gailestį, kad tokių 
niekšų atsiranda tarp brolių. Tačiau man nu
budo kita minits, kuria aš nepajėgiu atsikra
tyti. Ar dieviška nėra aukščiau už visa žemi
ška ir ar nenusikalsta daug daugiau tas, kuris 
sulaužo ištikimybės priesaiką savajam Dievui, 
katp tas# kūHš sūkylft tik p^ieš žmonių įstaty
mus? Ras bus tiefns, kurie nuo mūsų švento
sios bažnyčois atsimeta? Aš turiu gaivoje 
prieš mus stovinčius prūsis ir pitmčj eilėj
tuos, kurie jiems vadovauja ir kdrie btito nrn-

Patirta, kad okupuotosios 
■Lietuvos darbmii’fka tarpe vis 
didėja .nepasitenkinimas dėl 

i baisiausios eksploatacijos ir 
badmirio gyvenimo, kurį įve
dė bolševikiniai “išlaisvinto
jai” iš kapitalistų jungo”. Da
bar GPU peržiūri darbininkų 
visuomeninę veiklą,- ypatingai 

t registruodama tuos, kurie 
arlksč’Au veikė įvairiose lietu
vių darbininkų organizacijo
se, nieko -bendra neturinčiose 
su bolševizmu.

“Tiesa” praneša, kad paša
linta iš mokyklos Vabalninko 
žemesniosios žemės ūkio mo
kyklos vedėja Ona Slieiuvienė, 
nes anksčiau prieš ją buvo nu
siskųsta, kad ji neleidžianti 
sauvaliauti keliems “’komso- 
m o 1 c a m s” (komunistiniams 
jaunuoliams).

“KAI KUR IR VISAI 
BLOGAI.”

Tarybų Lietuvos korespon
dentas praneša apie pasfruo- 
mą pavasario sėjai Kretingos 
apskrityje. Autorius praneša, 
kad ^‘pasii'uoėitnas sėjai, su 
mažomis išimtimis; beveik vi
suose valsčiuose eina nepaten
kinamai, o kai kur if visai 
blogai”. Per buvusį tuo rei
kalu pasitarimą “pranešėjai 
iš vfetu nusfektrrtdė ūkiško
sios geležies stoka, trąšų laiku 
n e pristatymu j kooperatyvas, 
pavėluotu naujakuriams pa
skolų paskirstymur nepakan
kamomis instrukcijomis ir 
k* ” R« te nnsiskusta kad ūki- WUiiE was being SPFDICWaVOK«. DC IO, IIUJWSKUSVa, K«u UM A w,,, uF \a/AC. AftFVlNA TK£7ZAN% SFYPFT CAMMED,

mnkai suvaromi į miškus su
vežti mediiagą “naujaku
riams”, o šie neatvyksta. Aps-' 

, krities kooperatyvų sąjungos j 
atstovas “draugas” Glazeris 
paaiškino< (kad “geležis ir trą
šos užsakytos dar pereitų me
tų pabaigoje, bet bazės laiku |

ĮaeaUiimtė uipianuoto kiekio

Maskolių okupantai grie
bėsi advokatų bolševikinimo 
darbui. “Tovarišč” Zelenov 
Kauno apygardos teisme skai
tė paskaitą advokatams apie 
bolševikų partijos istoriją, o 
“tovarišč” Kursanov — apie 
“marksizmo filosofiją”.

— Akmens valsčiuje įsteig
tas kolchozas pavadintas Le
nino vardu. Tame kolchoze e- 
są 16 šeimų. (Bus daufcia’&y

TARZANAS IR TARZELB Edgar Rke Bu r r ought

A KOLONO^ VUXAGE. ME WAS 0BEYIN6 TTMKMN'S3ECQET COMMAND.

89. — Kai Tarzaną suėmė 
Žalimo jūreiviai, didžioji Ii 
džionė Bohgdu skubiai 
į Kolortdų kaimą, kaip 
jam paliepęs Tarzanas, 
hgdu nežinojo jokių iš 
nėjimų ir darė kas liepta.

beg> 
buvo

6‘)

■TUE 01KKS TXEQE ABE MV

•YOUCANNOt 3«AK 
OUT SEIZE O*E AND 
HIM TO Mf. HE 5ESVE

' ’ 4b MtSSENCEa 10 FFTCH
|«y-’ . _ _________ _

Hnhgdtt taip: “Netolimame 
laukinių kaime Rotondai gy
vena mano juodieji drutigsi.

negalėsi *U jais tusikalbė- 
dėl to pagrobk vieną juo

ką ir atnešk pas manė ”

a pysako*

Sirr TVF Cfti ES or TPE BROUGHT
R1ORS DASHING TO HlSAlO/

Prisiartinęs kaimo
Bohgdu laukė, kol pasirodys 
bet koks juodukas, kurį rei
kė* nunešti pas Tarzaną. Tar
zanas papasakos Juodukui, 
kad pašauktu kaimiečius gėl 
bėii Tittzdhą iš nelaimės.

Kai 
startu 
staiga

1 K 
e n toj u s.

tęsiny*

* Utiniame

my^anvįe.
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žodžiais tariant, Lietuvos Pre
zidentui atviras kelias į Ame
rikos visuomenę, be kurios pa
ramos ir pagelbos, laisva Lie
tuva sunkiai stosis!

rėlius. O tai reiškia, visi pra
dedame sutikti, kad jos čia 
buvimas yra naudingas.

Yorko Times 
metais vasa-

u

there is a 
intelligence 

deal to say 
of her

rare 
good 
destinies

idėjos: 
pirmiausia giliai 
meilės Tėvynei, 

susirūpinimo Lie- 
ir noro padėti jį

kurią gyvenamoji va- 
reikalauja sutelkti į

“In Lithuania 
woman of 
wFho has a 
about the 
country.”

MES ĖJOME

Vienas mokslininkas seno
vėje (Archimedes), sakoma, 
taręs: “Jei atrama būtų, pa
saulį pakeičiau.”

SUSIJUNKIME
Amerikos lietuviuose yra susikūrę eilė fondų ir šel
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Sunku įtikėti, kad Rudolfas Hessas būtų skridęs į 

Škotiją tik tam, kad jis galėtų pasimatyti su “taikos ša
lininkais.” Jeigu Hitleris būtų norėjęs pasiūlyti taiką 
Churchilliui, tai jis būtų radęs kitokių priemonių. Tam 
yra popiežius, gen. Franco, Japonijos užsienio reikalų 
ministras Matsuoka ir, pagaliau, prezidentas Roosevel-

Jeigu Rudolfas Hessas būtų skridęs su taikos pa
siūlymu, tai kam visos tos fotografijos, kuriomis jis, ma
tyt, norėjo savo asmenybę įrodyti? Pagaliau su taikos 
pasiulymu niekados neskrenda viens žmogus.

Ne ką vertas ir tas vokiečių pareiškimas apie Hes- 
gą, ‘kaipo beprotį. Kaip 'žmogus, būdam as beprotis, gali 
skristi lėktuvu ir dar tokią ilgą kelionę? Pagaliau, tas 
pats Hessas, kuris Berlyno tvirtinimu, jau seniai esąs 

ikas”, šių metų gegužės 1 d. nacių partijos “ na- 
pasakė kalbą... Tas pats Hessas šio mėnesio 4 d. 

dalyvavo Reichstago posėdyje, 4oir jis sėdėjo kartu su 
Hitleriu..

Ir vis dėlto kyla klausima, kodėl Hesas bėgo ?
.į Labai galimas daiktas, kad Hessas, būdamas arti

miausias Hitlerio bendradarbis, pagaliau įsitikino, kad 
jo viršininkas tikrai yra beprotis. Taip pat labai galimas 
daiktas, kad Hessas negalėjo pakęsti nacių susidrauga
vimo su komunistais.
J Sakoma, kad dar 1939 m., Hitleriui susitarus su Sta
linu, Hessas protestavęs, buvęs nepatenkintas “fiureriu”. 
Tik Hitleriui įtikinėjant, kad ta sutartis su Stalinu esan
ti laikino pobūdžio, Hessas nusiraminęs. Gal todėl Hit
leris jį paskyrė savo vietininku, antruoju po Goerin-

Vienaip ar kitaip, bet Rudolfo Hesso skridimas į 
Škotiją — didžiausia šio karo sensacija. Tiesa, tuo tar
pu yra ministerija. Bet koks baisus smūgis naciams! Hes
sas, patekęs į anglų rankas, gali jiems išduoti visas ka
riškas vokiečių paslaptis. Dar daugiau. Jeigu iš tikrųjų 
Hessas bėgo, tai reiškia, kad hitlerizmas, nežiūrint jo 
laimėjimų, kaip ta žuvis, pradėjo pūti iš pat viršaus, iš 
galvos...

TAUTININKAI, RASKITE SAVYJE 
ATRAMOS PASAULIUI PAKELTI 

............... -....................-j- ■•♦.į*® ---į

Būdamas Šveicarijos sūnus, prof. Juozas Eretas 
s nuoširdžiai tarnavo tik lietuvių tautai

“Šie žodžiai labai tinka A- 
merikos tautininkams dabar 
prisiminti. Nėra abejojimo, į 
tautinės srovės organizacinį 
pakrikimą pasižiūrėjęs, • ne
vienas sąmoningas tautinin
kas sako, neturime atramos; 
neturime, reiškia, vienos stip
rios idėjos, ar dvasia stipraus 
asmens, kurio klausytų ir 
kurio vadovybėje visi tauti
ninkai vieningai dirbtų. Jei 
susirastumėm Basanavičiaus 
dvasios, Kudirkos proto ir 
darbštumo, o dr. šliupo ener
gijos pajėgą, mums atsirastų 
tokia atrama, kuri Amerikos 
lietuvių sustingusį pasaulį 
pakeltų!

Būtume daug stipresni, jei 
pasikliautumėm net papras
tai mechaninio jėgų sucentra- 
lizavimo idėjai. Pavyzdžiui, 

jei kolonijose susikurtų Tau
tinės Tarybos, kurios telktų

Amerikoje vieši ir kita kuk
li, bet stipri jėga: Tubelienė, 
apie kurią vienas žymiausių 
pasaulio žurnalistų Walter 
Duranty, New 
dienraščiui 1937 
rio 21 rašė:

O ką sakyti apie 200 kuni
gų, kuriem prieinami Ameri-ir* 1 si 
kos vyskupai ir kiti galingi 
katalikų akcijos centrai Ame
rikos visuomenėje? Atminki
me ir tūkstančius mūsų jaunų 
profesionalų (Bostone 
Šalną, Pittsburghe adv. Schul- 
tzą, Chicagoje adv. Olį, Balti- 
morėje ady. Laukaitį, Phila- 
delphijoje adv. čelediną), 
šimtus senstančių, bet vis dar 
už Lietuvą pasiryžusių pasiau
koti veikėjų. Mūsų Susivieni
jimą, Katalikų Federacija, 
šimtai visokių draugijų kolo
nijose, parapijos —.tai vis pa
jėga, 
landa 
vieną kumštį trenkti tiems 
diktatoriams, kurie mažas 
tautas ir mažų, paprastų pi
liečių laisvę smaugia!

Tautininkai, raskite savyje 
atramos, kuri pasaulį paikeltų!

Vyt. Sirvydas

veikėjus, draugijas ir centra- 
linių organizacijų kuopas 
(politinių ar tikybinių skirtu
mu nežiūrint). Tos Tarybos 
'galėtų sukurti centralinę vi- 
vai Amerikai Tarybą, kuriai 
visa plačioji visuomenė, pasi
tikėtų, kuri tautinį darbą 
tvarkytų ir finansus keltų. 
Tačiau, ir šiam darbui reikia 
galingos, atraminės 
reikia, visų 
jaučiamos 
antra, tikro 
tuvos likimu
rišti. Ar daug tokiu jausmu ir j 
tokia idėja žmonių Amerikos 
kolonijose beturime?

Filosofai ir mokslininkai 
dar- .nėra tikrai išsprendė, ar 
žnuį^^ turi laisvą valią. Bet 
praktikoje (kiekvienam aišku: 
jei ' Brooklyno tautininkas 
tvirtai panorėtų susitarti ben
dram Lietuvos darbui su Chi- 
cagos sandariečiu, ar tauti
ninku — jis turi pakankamai 
Dievo ar gamtos duotos lais
vos valios tai padaryti! Čia 
ne klausimas “prieš vėją ne
papūsi”, bet lengvai įvykdo
mas dalykas, jei tik būtų no
rima nors truputėlį geros va
lios pavartoti.

Kada eina kalba apie Lietuvos žmonių, pabėgusių iš 
bolševikiško pragaro, gelbėjimą, tai nėra ir, rodos, negali 
būti minties apie partijas ar pažiūras. Kiekvienas lietu
vis, kuris tik yra priešingas tiranijai, mums yra artimas, 
brangus ir remtinas.

Bet ar Amerikos lietuvių sukurti šelpimo fondai lai
kosi šio principo? Ar jie pasiruošę vieningai tarnauti 
šiai kilniai paskirčiai? ♦

Iki šiol tokius šelpimo fondus yra suorganizavę tau
tininkai, katalikai ir iš dalies socialistai.

Ar ne laikas būtų pradėti galvoti apie tokių fondų 
bendrinimą?

Šiuo atveju mums, lietuviams, galėtų būti pavyzdžiu 
kitos tautos, tokios, kaip norvegai, danai, čekai, lenkai, 
graikai ir, pagaliau, jugoslavai, šių tautų žmonės gali 
didžiuotis, turėdami bendrus nacionalius fondus savo ne
laimingiems tautiečiams šelpti. Jie gali didžiuotis ir tais 
rezultatais, kuire buvo laimėti bendro, vieningo darbo 
dėka.

Tiesa, pirmas žingsnis šia kryptimi jau yra ženg
tas. Lietuvių šelpimo Komitetas jau kuris laikas yra nu
taręs jungtis su kitais, pirmiau suorganizuotais fondais 
— Lietuvos Nepriklausomybes ir Lietuvių Tautos Fondu.

Bet jeigu kartą pradėta, tai, rodos, būtų galima eiti 
ir tolyn. Kodėl nebūtų galima susijungti ir su tais fon
dais, kuriuos yra sukūrusios kitos Amerikos lietuvių 
srovės? Kodėl nebūtų galima sukurti bendras Amerikos 
dėtuvių fondas Lietuvai ir jos pabėgėliams gelbėti?

Štai, proga. Birželio 15 d. sueina lygiai metai, kai 
iusai okupavo Lietuvą. Tą dieną Amerikos lietuviai, vi
sos tos srovės, kurios kovojo ir kovoja dėl Lietuvos lais
vės ir nepirklausomybės, turi stoti iš vieno, kaip mūras. 
Tą dieną visas pasaulis turi patirti, kad mes, lietuviai, 
esame vieningi kovoje dėl savo tėvų žemės atvadavimo.

Todėl iki birželio 15 dienos padarykime tai. Susi-I 
ame Lietuvos laisvei! Sudarykime vieną didelį fondą ’ 

Lietuvai ir lietuviams gelbėti.

Sulig gautų iš Šveicarijos 
pranešimu, prof. Juozas Ere
tas miręs Lietuvos bolševikų 
kalėjime. Juozas Eretas buvo 
Šveicarijos sūnus, gimęs Ka
selio mieste 1896 m. spalio 26 
d. Aukštuosius mokslus ėjo 
Šveicarijos Friburgo Universi
tete ir ten pat 1918 metais į- 
sigijo filosofijos daktaro laip
snį. Tame pačiame universi
tete visada buvo ir daug lie
tuvių studentų, kurie buvo 
susibūrę į savo studentų drau
giją. Eretui ten pat telko susi
pažinti su lietuviais ir tebe
būdamas studentu jis pasida
rė jų troškimų rėmėju ir tei
sių gynėju. Netrukus jis 
buvo pašauktas redaguoti 
Lietuvių .Informacijos Biuro 

leidinį-“Litauen”. Be šito pro
pagandinio žurnalo, Eretas 
parašė ir išleido informacinę 
knygą apie lietuvių tautą. 
Tos knygos išėjo du leidimai, 
vienas vokiečių kalba vardu 
“Litauen in Vergangenheit,

Passe, Present et 
Pabaigęs unversiteto 
Eretas persikėlė i 

kur organizavo Už- 
Reikalų Ministerijos 

Departamentą

Gegenwart und Žukunft”, ki
tas prancūzų kalba — “La 
Litaunie, 
Avenir”, 
mokslą, 
Lietuvą, 
sienio
Informacijos
(“Elta”).Jis aktyviai dalyvavo 
“Blaivybės” draugijoj. Vė
liau buvo išrinktas “Pavasa
rio” jaunimo organizacijos 
pirmininku ir tdkiu būdu tį
stojo į katalikų veikėjų eiles.

Nuo 1920 m. iki 1922 m. jis 
lektoriavo Lietuvos Universi
tetą, 1922 m. rugsėjo 1 d. jis 
buvo išrinktas Teologijos-Fi
losofijos Fakulteto ekstraor-

VISA GRAŽYN
Buvo tikėtasi, 

mingi Lietuvos 
daug prisidės prie 
tūrnio gyvenimo, 
lietuviai, nežiūrint 
vės jie būtų

kad nelai- 
pabėgėliai 
mūsų kul- 
Amerikos 

kokios sro- 
nešami, supras 

savo tautines pareigas ir stos 
bendran darban.

dinariniu profesorių ir visuo
tinos literatūros katedros ve
dėju. Kaipo mokslininkas, jis 
tuojau pasižymėjo ne tiktai 
Lietuvoj, bet ir užsieny. Jis 
parašė didelį skaičių mokslo 
knygų, daugiausia iš visuoti
nos literatūros. Jo specialy
bė, kurioj jis buvo laikomas 
tikru autoritetu, buvo vokie
čių literatūra. Jis tarp kitko 
parašė lietuvių kalba “Vokie
čių literatūros istoriją”, vo
kiečių poeto Goethės biogra
fiją ir viduramžių literatūros] 
tyrinėjimus. Visus tuos moks- tikimiausi tai srovei žmonės 
lo veikalus jis parašė lietuvių rengia jai pagerbimo vaka- 
kalba, nors jais įdomavosi ir’ 
mokslininkai, kurie nesupran
ta lietuviškai. Ereto nusista
tymas ir tvirtais pasiryžimas 
buvo praturtinti mokslinę lie
tuvišką literatūrą. Syikį jis pa
sidarė lietuviu, jis norėjo būti 
lietuviu visais atžvilgiais. Vi
suose savo darbuose jis turėjo 
galvoje tik lietuvių tautos rei
kalus, visai nežiūrėdamas sa
vo asmeninių interesų. Jeigu 
jis savo mokslo veikalus būtų 
parašęs vokiškai ar prancū
ziškai, jam asmeniškai būtų 
tekę dar daug daugiau gar
bės tarptautinėj arenoj. Bet 
jis ne to ieškojo. Jis tik norė
jo iškelti lietuvių vardą. Daug 
kas iš jo užsienio draugų jam 
nesigailėjo priekaištų, kad jis 
uždaręs ir paslėpęs savo gau
sias žinias. Tokiems žmonėms ■ 
jis visada atsakydavo, kad 
jie jo veikalus išverstų į savo 
’-^bas iš lietuvių kalbos. Mat. 
lietuviams būtų didelė gar
bė, jeigu vokiečių literatūros 
veikalas būtų išversta vokiš- 
škai iš lietuvių kalbos.

Nekartą Eretas turėjo pro- 
1 gos gauti „.geresnę ...vietą .už
sienyje. Bet velionis visus to
kios rūšies pasiūlymus atme
tė, nes, priėmus, jam reikėtų 
apleisti mylimą Lietuvą. Ap
leisti Lietuvą jis nenorėjo; to 
niekaip negalėjo daryti. Gar- 
bingiausieji pasiūlymai jo 
negalėjo išvilioti iš Lietuvos. 
1937 metais vienas žymus A- 
merikos universitetas (Marq
uette University) buvo pasi
rengęs velionį palkviesti profe
soriauti ir -paskirti literatūros 
dėstytoju. Aš tai gerai žinau, 
nes pats vedžiau derybas. Ta
čiau Eretas atsisakė. Jis no
rėjo pasilikti Lietuvoje. Kar
tu su lietuvių tauta jis norėjo 
ir džiaugtis jos laimėjimais ir 
kentėti jos kančias, šitas tau
rusis ir herojiškas nusistaty
mas dar kartą pasireiškė kil
niausioj formoj, kai, bolševi
kams užėmus Lietuvos terito
riją, jis atsisakė išvykti į už
sienį. Kaipo buvęs šveicarie- 
tis jis galėjo nuvažiuoti į sa
vo pirmąją tėvynę. Kiti taip 
padarė, bet ne Eretas!

Velionio būdą geriausiai 
nušviečia vienas įvykis iš jo 
mokslo metų.- Dar būdamas 
studentu, jis senu papročiu 
turėjo pasirinlkti “studentišką 
vardą.” Jis pasivadino “Po
za”, imdamas tą vardą iš Ši
lerio tragedijos “Don Carlos”, 
kur tuo vardu herojus pasižy
mėjo, kaip laisvės kovotojas 
ir nepaperkamas. tiranijos 
priešas. Eretas savo gyveni
mu pasirodė buvęs vertas to 
garbingo vardo. Jis net padi
dino ir paaukštino to vardo 
garbingumą: Naujasis Poza 
padėjo savo galvą Lietuvos 
laisvės aukure.

Aš netekau geriausio drau
go, bet lietuvių tauta turi 
naują didvyrį-kankinį. Tačiau 
ta sunki tragedija turi bent 
vieną Šviesesnį atžvilgį: Išsi
pildė vėlionies nuoširdžiau
sias noras, būtent, pasiryžk I 
mas pasišvęsti ir pasiaukoti Į 
lietuvių tautai. Jis dabar 
galutinai 
Lietuvai.

Tai lyg ir pasitvirtina.
J. Tubelienės čia atvykimas 

pradžioj buvo * sukėlęs (kai 
kuriuose žmonėse nepasiten
kinimo jausmą. Dabar jau ir 
vadinamoj socialistų spaudoj 
apie ją daugiau gera rašo
ma, negu bloga. Kai kurie iš-

SUARTINA
Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos atvykimas buvo su
kėlęs dar aštrtesnių ginčių. 
Iš buvusių jo valdžios opozi- 
cijonierių pakartotinai buvo

timi dar didesnio lietuvių 
“susiskaldymo.” ♦

Pasitvirtina priešingai.
Kur prezidentas lanikėsi ir 

kalbėjo, žmonės jį visur pa
milo, kėlė jam ovacijas. Net 
kitataučiai, pavyzdžiui, 
Springfieldo vyskupas Grif
fin, kaip V. S. Jokubynas pe- . 
reitame Vienybės numery ra
šo :

“...išklausęs garbingo sve
čio pranešimų, pažadėjo savo 
vyskupijos katalikų bažnyčio
se padaryti specialę rinkliavą 
nelaimingiems lietuviams šel-.

K. ŽIRGELISkuri šitam

sveikas iš- 
prezidentas

Ne saulė, ne žvaigždės, ne rytas 
Ant olų viršūnių siaubaus okeano 
Sušvito sušvito, paveikslas sušvito — 
Tai kylanti Lietuva mano.

Ant olų viršūnių siaubaus akeano, 
Sušvito čia Lietuva mano.

Štai kodėl, be abejojimo, tau
tinei visuomenei visai nesu
prantamas tas visokių smulkių 
tautininkiškų dalinių atsiradi_ 
mas tautinėje srdvėje. Jei vi
siems tautininkų vadams širdy
je Tėvynės meilė dega ir jei 
visi Lietuvos likimu susirūpinę, 
tai kodėl nemokama sukurti 
bendro kūno, kuris srovės neiš
naudojamą potencinę galią 
šventam r darbui suorganizuo
tų? Skirtumams vietos netu
rėtų būti, ypač dabar, kada 
Lietuvos Prezidentas Smetona, 
kuriam daug prikišama Chi- 
cagoje pareiškė: “turime visi 
dirbti 1918 metų Lietuvai at- 
steigti.” Tai reiškia, demokra
tinę, Lietuvos piliečių valios 
valdomą Lietuvą. Ar y- 
ra bent vienas tikras sąmonin
gas lietuvis, katalikas, sociali
stas, tautininkas, šleivas, krei
vas ar fk u protas, 
tikslui nepritartų?

Lietuvos laimei, 
likęs Lietuvos
Smetona. Jam atviros durys 
pas vieną iš galingiausių pa
saulio žmonių — prezidentą 
Rooseveltą. Jį priima ir kal
basi Amerikos valstybių gu
bernatoriai. miestų majorai, u- 
niversitetų profesoriai, Ame
rikos arkivyskupai, jam lei
džiama kalbėt per radijo tin
klą. jam duodama vietos dien
raščiuose ir Žurnaluose. Kitais

ANT ATLANTO KRANTŲ
Iš gilumų Atlantas siaučia.
Bangos į olas ištykšta.
Rankioju išmestus griaučius,
Rankioju buitį tenykščią.

Iš gilumų Atlantas siaučia.
Bangos į olas ištykšta.

Viršūnėse olų prasiveriu buitį — 
O supas žvaigždynai gilybėj Atlanto. 
Ir pajauti dvasioj, kad kažkur išguitas, 
Kad stichijų naktys tavęs nesupranta.

' “Viršūnėse olų prasiveriu buitį — 
O supas žvaigždynai gilybėj Atlanto.

Regiu, kaip jį žvaigždės palydi — 
Tai tu, tai ir aš, tai ir mes pakeleiviai 
Vis ieškome švyturio uoste paklydę. 
Regia iš bangynų pakylantį laivą,

Regiu iš bangų pakylantį laivą, 
Regiu, (kaip jį žvaigždės palydi...

Iš parko muzika pušies sakais pakvipo 
Pavasarį, kai visos puošmenos — ,
Žiedai ir lapai pumpuruose nebetilpo.
Į dangų kelios kurkulės žvaigždžių išlipo, 
Ir vakarai rytams per dangų nėrė kraujo kilpą. 
Apskuręs lapas, išsilaikęs dar nuo pernai, 
Lengvumą pajautė savy nežemišką, 
Prie šono išdžiovinus saulei balą.
Kaip valkata, lakindamas sudriskusi j orą skverną, 
čežėdamas graudingam šokyje apsalo.
Mes ėjome...'
Gyvenimas, kaip pilnatis, pasislėpė už šilo, 
Sukėlęs potvynį širdyse neišguldomą.
Mes ėjome, ir mūsų žingsniai svilo, 
Kaip muzika sakinė, pavargusi | žemę puldama.

KO TAI VERTA? ......
Dideli many nepasitenkini

mą iššaukė Naujienų 110 Nr.* 
tilpęs straipsnis vardu “Ar 
verta garbinti diktatorių”, 
kurio autorius giriasi, vienam 
kitataučiui išaiškinęs, (kad 
Smetona niekad joks Lietu
vos prezidentas nebuvęs, kad 
tik smurto pagalba buvęs 
Lietuvos žmonės pavergęs. 
Tas kitatautis po tokio paaiš
kinimo pasakęs, kad tas Sme
tona esąs baisesnis ir už Hit-

Tiesa, Naujienos po šitokio 
išsireiškimo, kad —

“Smetonos diktatūra buvo 
žiauresnė ir už Stalino,” pa
deda klaustuką, tuo parody
damas savo nuomonės Skirtu
mą.

Bet to dar maža. Tokio ra
što autorius turėjo būti pa* 
mokytas, kad jau kam, kam, 
tik kitataučiams mums ne
verta skųstis panašiomis “bė
domis”.

TARPUSAVY
Pažįstu ir bendrauju su į- 

vairių srovių žmonėmis. Gy
vendama tik tarp kitataučių, 
kiekvieną lietuvį, atvykusį į 
mano namus, vienodai mielai 

.priimu. Vienodai įdomiai 
klausaus ir jų klabu, leičian- 
Čių lietuvių gyvenimą.

Bet negaliu nepažymėti, 
kad kai kurie jų gana keis
tokais atrodo. Pavyzdžiui, 
nuolat- sutinku kelius žmo
nes, kurie savo vadina tauti
ninkais ir kas kartą dideliai 
pasitenkinę niekina tos srovės 
veikėjus ir bendrai visą tauti
nę veiklą.

Iš šalies įkas, nors jų kalbų 
pasiklausęs, būtinai juos pa
laikytų labai toli esančius 
tautiškajai lietuvių visuo
menei.

Bet jie skelbisai esą tauti- 
i ninkais.

jau I Iš kitų srovių žmonių nieko 
priklauso mylimai Į panašaus niekada nesu 

d ė j usi.
ką tai reiškia?
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KAS SU KUO KARIAVO?švelnus,

prie

stebi

NAUGATUCK, CONNLINDEN PARK

rusai

nusi

mama ]

dalyvsi tyli
lis, neskaitant, kad įkartas nuo 
karto gradžaii verkšlena, z

gyvu’ 
atveju 
Tokių

doleriu 
savaitę.

savo 
kaip

pav. 
ypa- 
yra 

akys

pavirsta aštriu, kai išdykėlis 
sūnus negerai pasielgė ir rei
kalingas jai pasirodė pabaus-

Pereitame kare, j kurį bu
vo įvelta beveik visa Europa, 
santarvės pusėje kovojo šios 
valstybės: Rusija, Prancūzi
ja, Anglija, Belgija, Serbija, 
Japonija, Italija, Rumunija, 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir dar keletas mažesnių vals
tybių. Antroje pusėje karia
vo Vokietija, Austro-Vengri
ja, Turkija, Bulgarija.

tada, 
paty- 
tuoj 

išeina

Reikia pažymėti dar vieną 
atvejį: jei gyvulys jaučia, kad 
jam jau riesta, tada tikrai ga
lima laukti puolimo. Tai daž
nai būna ir tuo atveju, kai toj 
vietoj, pro kurią ji galėtų pra
bėgti, yra (kokios nors, 
nedidelės, kliūtys.

Iš sykio nenušautas 
lys beveik kiekvienu 
puola neįgudusp šaulį, 
dalykų pasitaiko su elniais ir 
stirninais.

200.000, anglų
talų — 450,000, serbų —120,- 
000, turkų — 300.000, bulga
rų — 90.000, rumunų — 80.- 
000, belgų — 70,000, ameri
kiečių — 40.000, kitų karia
vusių valstybių mažiau. Su
žeistų visose valstybėse buvo 
19 milijonų karių, iš kurių 
3,5 milijonų tapo invalidais.

tada, jei jis nesi- 
nesusipranta laiku 
arba vienas vado- 
arba kuris nors iš 
tarpo jį nutildo

kalba yra 
valdžią. Kai tik 
balsas, nuščiūva
Keturkojų žin- 
yra neturtinga

Neseniai aš buvau liudytoja 
šitokio nuotykio. Jį papasako
ju, kiek galin originaliau.

“Jonuk, branguti, ar ne lai
kas tau eiti pas -Panelę?.”

Jaunasis Jonas Kaspas la
bai susiraukė ir, būk nieko 
negirdėjęs, įlindo į drabužinę. 
Jis meldė Dievą, kad jo moti
na pamanytų jį jau išėjus.

Bet ne! Kaspienė buvo pri
pratus prie savo sūnaus tokio 
pasielgimo ir greit užlipo laip
tais į viršų ir įėjo į jo kamba-

na i 
ma

garsai. Kiekvienas nori įkišti 
sav ograšį. Jei koks rėksnys 
pasidaro per daug įkyrus, ar
do tvarką, 
stengia ar 
pasišalinti, 
vaujančių, 
klausytojų 
apantausiuodamas arba ausų 
grybelius apkandžiodamas. 
Tik vienintelis susirinkimo 

tai nusikaltė-

dramblio pa
pulti baimė 

neat- 
, mo-

“Jonai!...”
Gaidos bematant atsirado.
Pagaliau viskas buvo su 

ruošta ir Kaspine padavė sū 
nui -du ..doleriu.. ....

jį užklumpa visai netikėtai, 
tada gyvulys dažnai pasikė
sinto ją puola. Jei gyvulio ne
kliudyti, tai galima pasakyti, 
kad devyniasdešimta devyni iš 
šimto susitikimai bus visiškai 
nepavojingi. O juk ir žmogus 
išgązdintas miego metu kar
tais pridaro daug ko negera. 
Tap pav., neseniai vienas ka
syklų darbininkas užmušė sa
vo žmoną alaus bonka už tai, 
kad ji netikėtai pažadino jį 
iš miego. Tai argi galima lai
kytis už piktą liūtu, jei jis 
puola arba pasirengia pulti 
tuo metu, kai jam trukdoma 
ramybė ar pietūs?

begalinis. Toks
jų plunksnų spalvuotu-

gerai yra žinomas da- 
kad beždžionės turi 
ir ne taip neturtingą 
Beždžionės motinos

jis laukia 
dažniausiai 

myriop, ir 
ar nepasi-

). BOSTON, MASS. 
Vienybės atstovas
A. MATJOŠKA

261 Athens Street.

Austro - Vengri- 
1914 m. liepos 

14 vai. priešpiet.
karą paskelbė

išmintingieji paukščiai 
isus džiunglių įvykius, 

o jų yra gana daug. Paskui ir 
čia kyla jų ginčai. Bet keis
tas yra dalykas, .kad žaliosios 
ir pilkosios papūgos, kurios 
labai greitai išmoksta ištisus 
salkinius mokomos nelaisvėje, 
o arba visiškai ne, arba labai 
retai teišmoksta miško garsų, 
kurių jos girdi kasdien ir ne
mažai. Yra ir priešingų atsi
tikimu.

Neįeinamuose miškuose, 
džiunglėse, stepėse yra baisiai 
plepių paukščių. Didžiausią 
triukšmą kelia papūgos. Jų 
iškalbumas 
kaip 
mas.

KADA LAUKINIAI 
ŽVĖRYS PAVOJINGI?

Žmonės, kurie iš knygų te
pažįsta laukinius gyvulius, 
pri galvoj a ir pripasakoja ne
būtų dalykų. Dažnai šiuo at
žvilgiu nusikalstama ir tyrinė
tojų, medžiotojų tuo sumeti
mu, kad savo žygiams duotų 
pavojingumo antspalvį ir tuo 
užsidėtų karžygio vainiką. 
Tuštybė. Daugiau niekas.

Dažnai taip pat visokie 
keliautojai rašo apie baisiau
sius susitikimus bei kovas su 
liūtais, tigrais, jaguorais, kad 
priimtų jų raštus laikraščiai.

Daugumas laukinių gyvulių 
daug įtakos padaro išgąstis. 
Ir gyvuliai t 
svarstyti. Jei

“Neužmiršk perduoti Pane
lei linkėjimus nuo manęs ir 
pasakyk, kad nauja daina tau 
patinka, kad tu esi dėkingas 
Panelei už jos pagalbą”.

“Fui! Aš nekenčiu tos”...
Motina užsimojo su šepetė

liu, bet Jonas greit išdūmė 
pro duris.

Jonas paspaudė Panelės na
mo durų skambutį ir dar kar
tą sunkiai atsiduso. Jis jau 
atmintinai žinojo, kaip Panelė 
jį sutiks. Savo laibu, silpnu 
balsu paklaus jį kai ką apie 
orą, paskui papasakos ką bai
siai? neįdomaus, greičiausiai a- 
pie kokį kompozitorių.

Bet Jonui buvo siurprizas. 
Duris atidarė ne Panelė, o 
jauna, nepažįstama mergaitė. 
Ji buvo labai graži ir linksmai 
šypsojosi.

“Labą rytą, Jonuk! Panelė 
negalės tau pagelbėt, šį rytą 
ji negaluoja sloga. Aš esu jos 
giminaitė ir jei ne protestuosi 
—tau padėsiu su pamoka. Gal 
ir vėliau aš būsiu tavo moky
toja, nes manau čia apsigy
venti ir tetai su mokiniais pa
gelbėti. Na, ar sutiksi būti 
mano mokiniu?

Jonas nieko neatsakė.' Jis 
tik žiūrėjo į jos šypsantį vei
dą ir gėrėjosi juo. “Ar gal! 
būti tikrenybė, kad šis ange
las mane mokys?” Sau statėsi 
klausimą. Jam atrodė tai per
daug graži tiesa būtų.

Staiga jis atsiminė jos klau
simą ir visas paraudęs, su
mikčiojo: “Taip... taip... Žino
ma!”

Jaunoji panelė 
šypsojo.

Jonukui buvo neapsakomai 
linksma. Ką gali žinoti: gal 
jis ir bus garsiu muziku? Kas 
gali žinoti? ’

Tą vakarą Jonuko tėvai 
buvo labai nustebinti. Jų sū
nus. kuris tik rytą taip neno
romis Išėjo pamokos, laisvu 
noru atsisėdo prie piano. Tai 
buvo tikra naujenybė. Bet tai 
ne viskas. Tėvams buvo sunku 
savo ausims tikėti, kuomet 
Jonukas vis kartodamas ir 
kartodamas skambino Lizt’o
“A Dream of Tx>ve”,

Yra laukinių gyvulių, 
drambliai, hypopotamai, 
tingai raganosiai, kurių 
silpnos akys. Jų silpnos 
rodo, kad žmogus yra pavo
jingas, ir tik tada, įsivaizda
vęs, kad čia kitos išeities nė
ra, jį puola. Saugodami savo 
gyvybę jie stengiasi jiems ne
paprastą, judantį daiktą su
trypti. Jų smegens tada vei

ls tūkstančių 
kad vengtų

Papūgos, kurios mekena 
kaip ožkos ir klaidina medžio
tojus

Tik staiga visas medis lyg 
davus komandą nuščiuvo. Žo
dį paima -vyriausiasis žvirblis. 
Jo kalba trumpa. Po jos vėl 
pasigirsta baisiausias triukš
mas, ginčai ir vis smarkėja. 
Pagaliau pasigirsta vėl solo. 
Po tos kalbos grįžta visi liz- 
duosna. Tas susirinkimas tę
siasi dažniausia apie valandą.

Tokius vakarinius mitingus 
mėgsta .šnekučiai ir net var
nos.

Išimtis yra bjaurusis ėdru
sis vilkas. Sis dėl savo amži
nojo alkio beveik visuomet 
puola žmogų. Bet daug būna 
atsitikimų,' kad vienas arba 
pora vilkų bėga žmogui iš 
kelio. Vilkui žiemą grobis re
tas. Jis turi ištisas dienas aUk- 
ti. Bet ir tokiomis aplinkybė
mis alkanas vilkas tik tada 
artinasi prie žmogaus, kai 
jaučiasi ' palydimas draugų. 
Po vieną vilkai retai kada 
puola. Jei jis užaugusį žmo
gų puola, tai jau turi būti 
visiškai išbadėjęs. Vilkas nėra 
drąsus sotus būdamas. Daug 
yra pavyzdžių, kur vilkas bė
ga, jei žmogus ima jam gra
syti arba pulti.

Labiausiai vilko mėgiami 
dalykai tai maži gyvuliai: a- 
vys, ožkos. Visuomet galima 
pastebėti, kad viekas stengiasi 
užpulti gyvulį atsiskyrusį nuo 
bandos. Į bandą tik tada puo
la, kai nėra atsiskyrusių gy
vulių.

Karpatų kalnuose pie
mens turi didelius piktus ir 
stiprius šunis. Kadangi Kar
patuose -vilkai gyvena po 

vieną arba poromis, ta jie ban
dą užpulti išdrįsta tik 
kai arti nėra šuns, šuo, 
ręs arti esant plėšiką, 
šoka ant jo. Ne visada 
vilkas nugąlėtoju.

“Nebūk toks kvailutis, Jo
nuk!” Ji barė sūnų. “Juk Pa
nelė Tavęs laukia”... *

“Aš jos nelaukiu niekad!”
“Jonuk, nebūk toks nesąmo

ningas! Ką gi tu gali žinoti: 
gal su Panelės nenuilstančia 
pagalba tu tapsi garsiu muzi
ku. Ji gali visą tavo gyvenimo 
pakeisti. Panelė tokia gera, o

stebėdavau tai gerai pasislė
pęs. Nelaimingajam gyvybę 
dažnai išgelbėdavo šūvis, ku’ 
rio šisigandusios visos 
džionės užmiršdavo savo 
sekiojamąjį.

Kai kurie beždžionių 
sų laipsniai susierzinimo 
mirksnyje yra apgaunančiai 
panašūs žmogaus garsus, ta
riamus tokiom mpat aplinky
bėm. Susierzinimo metu bež
džionės garsas yra spiegąis, 
aštrus, o meilės 
metodiškas.

kia ir pasako 
metų praktikos, 
žmogaus.

Liūtes, tigres, 
teles priverčia 
kad tas, kuris artinasi, 
imtų jos vaikų. Žindama 
tina labai akyliai seka visą 
apylinkę. Mažiausias žmogaus 
padarytas triukšmas .atkrei
pia jos dėmesį. Kol gyvulys 
nemato ar neužuodžia žmo
gaus, nesijudina iš vietos, o 
kai nutyla triukšmas, greitai 
nusiramina.

Kolumbijoje mane papūgos 
suklaidino. Jos mekeno kaip 
ožkos, ir balsas girdėjosi iš 
medžio viršūnės. Keistas daly
kas. Aplinkui nebuvo matyti 
nė jokios ožkos. Vieta buvo 
apie penkiasdešimts kilometrų 
nuo gyvenamų vietų, o lauki
nių ožkų tose vietose niekur 
nepasitaikydavo. Aš nenorė
jau tikėti, kad ožka galėtų lai
pioti po medžius, užlipti į ke
letas metrų aukštį slidžiu me
džio kamienu ir medžio šako
se pasislėpti. Taip pat neatro
dė, kad puma būtų įsitraukusi 
medin ožką, nes šie plėšikai 
paprastai tuojau užmuša savo 
auką. Tik gana po ilgo tyrimo 
paaiškėjo, kad ožiką nuduoda 
papūgos.

Indijoj dažnai pasitaikyda
vo papūgos girdėti, kaip jos 
pamėgdžiodavo įvairius gyvu
lių garsus ir net beždžiones 
nubezdžionaudavo.

Jonas tylėjo, tik dar labiau 
susiraukė.

Kodėl jo motina tokia užsi
spyrusi? J;s gi niekad neno
rėjo tapti muzikantu, ištyže
liu pijanistu! Fui! Jis bus 
“beisbolo” lošėju. Kam jam 
beprasmei daužyti didelį, 
skrebantį pijaną? Gal nebūt 
taip baisiai bloga, jei ta Pa
nelė užduotų jam ką nors į- 
domesnio skambinti. Dabar... 
jis turėjo mokytis labai nuo
bodžius dalykus. Pavyzdžiui, 
jo paskutinė pamoka — dai
na, užvardinta “A Dream of 
Love.”

. Jei jo draugai sužinotų, 
kad jis skambina tokiu vardu 
dainą, jie tikrai jį išmestų iš 
“beisbolo” klubo. Ir kiek jį 
prierzintų !...

Baugu jam buvo apie tai ir 
galvoti.

“Mama”, jis labai švelniai 
kreipėsi <į motiną. “Ar tau ne
būtų geriau tuos du 
sutaupyti kiekvieną 
vietoj, kad aš”...

“Jonai!”
Jonas nutylo. Kai 

jį (kreipiasi tokiu tonu, tai jau 
juokų nebėra. Ji laikė rartkoj 
labai gerą šepetelį.

“Jonuk, kur tavo nauja dai- 
Paklausė motina, dėda- 

gražų odinį

KIEK PRAEITAME KARE 
ŽUVO KARIŲ?

Didžiajame kare iš abiejų 
kariaujančių šalių žuvo iš vi
so 9 milijonai, 200 tūkstančių 
karių. Atskiromis valstybėmis 
žuvo: vokiečių — 2.036.000, 
rusų — 2.250.000, prancūzų 
— 1.900.000, austrų — L- 

800,000, i-

Lietuvių Dienos Programą atliks iš New Yorko 
atvykę tam tikslui pasiruošę žmonės. Kalbės

NE .VISI LAUKINIAI GY
VULIAI YRA VIENO
DAI KALBŪS.

Orangutangai tai tiesiog 
nebyliai. Apsiblausę, kaip vi
si hypochondrikai, niurna sau 
po nosim. Tik paerzinti pa- 
keičai savo įprastą niurnėji
mą. Oranguatngas ir poravi
mosi metu yra nekalbus. Jis 
panaudoja savo teisę ir be 
daugel žodžių, nors nepaliau
ja po nosim niurzgęs. Trupu
ti kalbesnės yra patelės. Jos 
dažnai kalbina savo mažiu
kus, juos moko, arba bara. 
Ir mažieji mažai tekalba.

Visai kitokios prigimties y- 
ra gibonai su šimpanzėms. 
Tos abi giminės yra šnekois. 
Dažnai porelės susėda prieš 
vienas Skitą ir gana gana kar
štai ginčijasi. Tuo momentu 
yra domu sekti jų kalbos to
nų gausumą, šimpanzės tikrą 
savo džiaugsmą pareiškia su
rietusios lūpas ir gerai atski
riamais ženklais. Ir piktos bū
damos jos sučiaupia lūpas, 
bet jų sudėstymas yra visai 
kitoks, ir garsai pereina iš 
duslaus ūžimo į ’spiegiantį 
riksmą. ;

Reikia pastebėti, kad aš čia 
kalbu apie gyvulius esančius 
laisvėje ir stebimus jiems ne
matant. Nelaisvėje beždžionės 
pasikeičia. Ypatingai pakeičai 
savo kalbą ir būdą labiausiai 
į žmogų panašios beždžionės. 
Jos, būdamos geros stebėto
jos, greitai prisitaiko 
žmonių.

Ir (kiti gyvulaii turi 
kalbą. Tigro 
to, kuris turi 
pasigirsta jo 
visas miškas, 
duolių kalba 
tonais. Jauniklių būna truputį 
turtingsenė. <

Kova, žaidimas, meilė ir 
maisto reikalai turi savo at
skirus žodžius ir būna, visų 
tos rūšies gyvulių supranta-1 
mi. Dramblys, parsinešęs sa
vo šnipą į mūsų pasaulį dar 
iš senųjų laikų, jis naudojasi 
trimituodamas. Jis savo balsą 
mažai tekeičia. Jis praneša, ‘ 
kada yra kilęs pavojingas ste
pių gaisras, kurio jis labai bi
jo Trimituoja iššaukdamas? 
priešą į ’kovą. Taip pat juo 
išreiškia ir savo džiaugsmą, 
jei kada ypatingai gerai jau
čiasi. Jei ką puola iš pykčio, 
prunkščia.

Tokiu būdu kiekvienas gy
vulys turi savo kalbą, o vis 
dėlto tarp savęs jie gerai su
sikalba. . Tik žmogui nesiseka 
išstudijuoti jų kalbą iki galo.

Paukščiai, keturkojai že
miausios rūšies šliaužikai pra
neša savo rūšies gyvuliam.?, 
kad yra rasta gerų vietų mais
tui, arba juos ten nuveda.

Paukščių vakariniai mitin
gai ir žvirblių seimai.

Ir pastarasis susikalbėjimo 
būdas nerodo viso gyvulių kal
bos turtingumo. Jis tėra instin
kto išlaikyti save ir savo gimi
nę reikalavimas. Gausiausia 
kalba yra paukščių, ypatingai 
giedančių. Kad tai patirtume, 
nereikia keliauti į tolimas ša
lis. Pakankamai progų pasi
taiko ir tėvynėje ir net did
miesčiuose pasiklausyti plunk
snuotų dainininkų ar rėksnių 
šnekų.

Pavyzdžiui žvirbliai. Jie pa
sirenka tam tikrą medį, daž
nai gyviausiose gatvėse, kuria
me betemstant, susirenka ir 
pasikeičia savo dienos pergy
venimais. Visi rėkia per vie
nas kitą. Tuo labiau panašus į 
žmones.'

20 METU GYVULIŲ PASAULYJE 
Gyvuliai kalbasi, juokiasi, išreiškia savo 

' jausmus garsais

Šiai dienai ruošiasi visos .Connecticut lietuvių 
kolonijos. Šią dieną bus didžiausia, iki šiol ne
matyta, lietuvių pramoga. Kodėl? Todėl, kad 
tą dieną sueina lygiai metai laiko, 
okupavo Lietuvą, mūsų tėvų kraštą. Todėl visi 
Connecticut lietuviai tą dieną pareikš savo 
griežtą protestą bolševikams, Lietuvos pavergė
jams. Šios didžiosios pramogos pelnas skiria
mas tautinei Amerikos spaudai, kovojančiai 
dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausamybes.

BEŽDŽIONIŲ SUSIRINKI
MAI IR TEISMAI INDIJOS 
MIŠKUOSE.

Ypatingai garsų kaitalioji
mo atžvilgiu turtinga yra pa- 
vianų, balbuinų kalba, šios 
beždžionių rūšys turi daugiau 
žodžių negu labiausiai pana
šios į žmogų beždžionės.

Ypaitngai yra įdomu pasi
klausyti Indijos miškuose ma
žųjų beždžionių susirinkimo.

Dažniausiai tokie susirinki
mai būna teismo reikalais. 
Mat, ir iš jų tarpo pasitaiko 
nusikaltėlių. Tokiam tribuno
le vyksta kaip seime. Visi rė
kia per vienas ktią, kad net| pralaužti eiles, visas 
nieko negalima išskirit. Susi
rinkimui pirmininkauja kele
tas senesnių ponų ir kalba, 
maytt, susiiaudinę. Tarpais 
pasigirsta iš šalies įterpiami

Susirinkimo pirmininkai nu
sikaltėliui neduoda progos 
gintis. Jis tykiai turi viską iš
klausyti ir priimt, nes žino, 
kad beždžionių giminė yra 
beširdė, ir jam nedovanotų 
kaltės net ir tuo atveju, kai 
jis prisižadėtų pasitaisyti. Pa
sivedęs likimui 
sprendimo, o jis 
skiria kaltininką 
klastingai dairosi 
sektų kaip nors pasprukti.

Jei kartais jam pasiseka 
susirin

kimas pradeda baisiai rėkti ir 
šoka vytis. Retai tepasiseka 
nelaimingajam teismo spren
dimo išvengti: perdaug skait
lingi yra jo persekiotojai. Aš

KIEK BUVO KARO 
PASKELBIMŲ?

Praeitame kare buvo net 44 
karo paskelbimai. Pirmoji ka
rą paskelbė 
ja Serbijai 
mėn. 28 d. 
Paskutinioji
Haiti Vokietijai 1918 m. lie
pos 12 d., vadinasi, jau prieš 
pat karo pabaigą.

Gana 
lykas, 
nuosavą 
kalbą.
vmurmlj sv’p s
npka ; S3 V O V M ik a 11
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Rep-
Tel.: Virginia 9-3112

GYDOMOS CHRONIŠKOS LIGOS

■

MAISTAS BRAND HAMS

įdomiai 
Taigi,

rodėsi 
veža 
kurią

auksi- 
o jie

žmonių ramybė, 
kįa dora.

bus: 
Rep-

Pelnagrobystė
Į

UETUVIAI, REIKALAUKITE SAVO BUČERNĖSE 
IR GROSERNĖSE

MARŠKEVIČIENE. 67 m. 
Mirė gegužės 8 d. Liko vyras 
du sūnūs: Adomas ir Petras, 

sesuo Antanina GeTčiuviene.

MOTIEJUS MAŽEIKA, SAV.
79-01 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

ODOS. NERVŲ LIGOS. Chroniškos 
Pilvo ir žarnų netvarka, pūslės ir inkstų 
ir kitokios vyrų ir moterų ligos gydomas 

urinalysis

VINCAS SNERTAS. 58 m. amž.. 251 
Union Avė., Brooklyne. Mirė gegužės 
8 d. Palaidotas gegužės 10 d. iš Švč. 
P lės Apreiškimo parapijos bažnyčios į 
Šv. Jono kapines.- Laidotuvių apeigas 
aptarnavo graborius Matthew P. Bal-

orkestras las-Bieliauskas.

Girtuokliavimas
Kiti ėjo girti 

jiems, jog prieš

Taipgi Jurgačiams, Norvai- 
šams, Balčiūnams ir Rama
nauskams, iš Phiadelphijos, ir 
visiems kitiems.

Zabelė ir Vladas Diliai

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
202 Grand Street z

LEDAI, SODĖ, CIGARAI, CIGARETĖS, 
SALDAINIAI IR VAIKŲ ŽAISLAI 

Foto reikmenys, išaiškinamos nuotraukos

Būkime Tysliavomis!
mokinuosi būti, ’kaip 
didysis pranašas, moky- 
lauretas Tysliava! Būt’ 
kaip Tysliava Paryžiu-

vadovaujant M. Boliui.
Steponas M inkus thew P. Baltas-Belia&skas.

DR L ZINS
(Virš 30 metų privatinės ir ligoninės praktikos)

110 EAST 16 St., NEW YORK
Tarp Union Sq. ir Irving Pl.

Vai. 9 ryto iki 8 vak. Seekmadieniais: 9 ryto iki 2 p.p»

KASTAS DIDŽIŪNAS

KELIAS I PRAGARĄ
— Labas, ponas!
—. Labas!
— Eikime Grand Strytu, 

nuo Buivydo iki Turausko ir 
Baluženčio, ir pasižiūrėkime, 
kaip kiti žmonės eina — į 
pragarą!

Skurdas
Sulyg pono Tvardaucko a- 

apysafkos, matai, kaip vieni 
ten važiuoja auksuotose ka
rietose, kurias vietoj arklių 
veža jų nuodėmės, paveiksle 
baisių žvėrių, puikiai parėdy
tų, kur vietoj perlų ir bran
gių akmenų žibėjo lašai žmo
nių ašarų, prakaito ir kraujo.

Persivąlgymas
Kitus į pragarą traukė ne- 

prikemšamas pilvas, kuriame 
matyt buvo praėsti kaimai ir 
dvarai ir sodžiai ir pervirin- 
tos krūvos pinigų, praryta 

suėsta viso-

ir 
juos

bačką puikios degtinės, 
matė primerktos akįs.
Demogogija

Ėjo ten ir tūlas mokintinis 
teologijos su knyga po paža
ste, pasiramstydamas Aristo
teliu, pririštas už kaklo prie 
didelės plunksnos, kuri jį 
traukė.

JAU METAI LAIKO, KAI MIRĖ 
KAZIMIERAS LUKOŠIUS

Geras būdas
G1NKUS visiškai nesigina. 

Kam jam gintis, kad jo nie
kas nepuola. Ir nėra už ką 
jį pulti.

Visvien jis geras
SUTKAUS Žvirblys v vieną 

šio pavasario vakarą išskrido, 
bet nepaklydo — ir vėl pas 
Sutkų už baro čirškia. Be jo 
mes negalėtume apsieiti, sako 
Mrs. Sutkus.

Taip jau yra
PAULAUSKAS steigia Rim

bo Susivienijimą, iš kurio jo
kios-tarybos redaktorių nepa
šalins, visus lietuvius narius 
toleriuos, po Grand strytą su 
visomis sriovėmis vaikštinės, 
'kad net Stilsonas nusistebės!

Pagal naujausią madą
LEISKITE kiekvienas savo 

laikraštį. Patys parašykite, 
patys atspausdinkite ir tiktai 
patys juos skaitykite!

Rėmėjų, juk, yra daug!

Amžinas vargas
O, tu brangus, spausdinta- 

sai žodi! Koks tu gražus ir 
koks tu labai skaudus! — Il
giausios valandos, visuomet 
nedateklius, visiems pataika
vimas, beveik išmaldos pra
šymas ir amžinas vargas!

Kazimieras Lukošius

šių metų gegužes 12 d. su
ėjo lygiai metai, kai mirė ra
šytojas ir poetas Kazimieras 
M. Lukošius. Likimo, matyt, 
buvo lemta, kad jis mirė Mo
tinos Dieną.

Tiesa, Lukošius buvo dide
lis motinų idealizuotojaš. Pa
vyzdžiui, dar 1919 metais jis 
rašė: -

“Motina, kaip daug reiškia 
tas žodis. Būti motina, vadi
nas, būti • žmonijos ateitimi, 
nemirtina civilizacijos šviesa, 
doros sargu, amžinybės emb
lema. Jus, jauna motina, be 
baimės žengsite pirmyn taip 
linksmai, kaip prieš moterys
tės sutikimą piešėtė pilną 
džiaugsmo ir ramybės gyve
nimo paveikslą.”

ši mintis apie motiną ne
pasikeitė. Juo žmonija bus to
bulesnė, juo mintis apie mo
tiną bus labiau vertinama ir

O Ar tu seki mane, Mr. Vo- 
*H?ietaiti? Stovėdamas su Čės- 

■ iia ant kampo, jukš pats tą 
V viską matai ir šutinėki, kad 
f ponas Tvardauckas 

T teisybę sako, ar ne? 
"toliau:

Priešai tulus ritosi
• niai pinigai vieškeliu, 
i stengdamiesi pagaut juos, bė- 
i go paskui su degančioms a- 
r kims, išskėstoms rankoms, 
:. sunkiai kvėpuodami į praga-

- Ištvirkavimas
Dar- kitus pragaran ve

dė mėlynakė mergina. Atsi
grįžę jie, jau nematė savo 

.namų, savo liuoso gyvenimo, 
auksinės praeities, abejojo 
dar, bet pamojus merginai, 
nusišypsojus, bėgo vėl į pra
garą. Jeigu pradėdavo pailsti, 
prakaituoti, sukankinti, tada 
ji rodė jiems lyg nenorams 
iš po baltų drabužių, kurie 
pridengė jos baltą kūną, tai 
kelį, tai koją, tai petį kaip 
gulbės — jie vėl atgaudavo 
pajiegas. virė kraujas, kaito 
smegenįs, drebėjo širdig 
ėjo tolyn ir tolyn.

čionai sustosime

mūsų 
to jas, 
tokiu,
je! Ar skaitei, ar supratai jo i
Tysliava Paryžiuje?

Tėvas Antanas J. Kupstis! 
jau skaitė ir dabar supranta.

Kad nebijotumėm Napole
onų ir Eifelio bokštų, visi mes 
skaitykim ir būkime tokiais, 
kaip Tysliava Paryžiuje.

Gana to prakeikto vergiš
kumo ir savim nepasitikėji
mo—tos silpnybės, paveldė
tos iš baudžiavos laikų!

Mano Dievas
Iš visų izm.ų, man geriausia i 

patinka tik OPTIMIZMAS. Ir* 
aš tikiu, kaip Einšteinas — tik i 
į Spinozos dievą!

-fc Daug labų dienų, malonių, 
Juozui Zeidat ir Antanui 
Marcelioniui!

Gyvenimo Saulėleidis
Dar nebaigiau skaityti Le- 

Vandos-iLevandausko puikios, 
naujai išleistos ir paties para
šytos knygos Gyvenimo Saulė
leidis. Bet apie mirusius pas 
mane yra tik viena mintis: 
apie mirusį kalbėk gražiai.

ir

to-
įdo-

Dabar čia sustosime, 
liau neisime. Jeigu jums 

daugiau pamatyti, į- 
Pono Tvardaucko a- 
knygą, gaunamą Vie- 
Turosite smagaus ir

mu dar 
surykite 
pysaftos 
nybėje.
pamokinančio pasiskaitymo. 

Ačiū, ir good bye!

J. SUTRAITIS — ypatinga 
asmenybė: engreiveris, foto- 
grafintas, laikrodininkas, 
zikantas. Gyvena 
«u savo fleita, su 
ška fleita ir operų 
greičiau, greičiau, 
kraustykis nuo

mu- 
daugiausia 
savo magi- 
arijom. Ei, 
Sut kaiti— 
four

Kitas dalykas
Apie graborius — yra jų 

labai gerų ir labai blogų. Aš 
baisiai neapkenčiu blogųjų! 
graborių raketizmo!

PASIPA2INKIT
Po šimtais velnių ir perkūnų. 
Pažinkite Stasį Misiūną!
Dabar jis dar jaunas žmogus, 
Ir vyras be galo brangus, 
Bet už tūkstančio metų, 
Jis, gal, štai kokis bus:

Gal bus, o gal ir visai toks 
nebus!
Bet už toki pareiškimą serą.

P
EAST 

išrdingai 
svečia 
mums surentgame pakilyj® 
gegužės 4 d., Lietuvių Salėje, 
Newark, N. J., mūsų 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukakčiai 
minėti.

Ypač esame dėknigi rengė
joms: Lukošiūniene, Gaubie- 

nei ir Makreckienei. Svočiai 
E. Trečokienei ir 
už tokį didelį ir 
Svotui S. Gudui 
nei už vaišinimą 
džiais gėrimais.
Dėkojame už dovanas nuo:
Newarko Lietuvių Moterų 

klubo nairų, Gaigalų iš Rich-Į 
mond Hill, L. L, Lukušiunų, 

I Saimonų, Arlauskų ir Stukų 
iš Newark, N. J., krikšto duk
ters A. Ivanauskienės iš Un
ion, N. J., krikšto sūnaus Juo
zo ir Algerto Sulčių, krikšto 
dukterės J. Sikšniutės iš HiH-

j side, N. J J.
Už gėles nuoširdžiai dėko- 

i jame L. Norvaišaitei iš Chi- 
cagos, III., Charles Thomas, 
J. Saliui ir J. šikšniutei iš 
Hillsidee, N. J., krikšto duk- 
terei A. Krištopaitei, B’klyn, 
N. Y., Marshal ir Davis, E.

ORANGE, N. J 
dėkojame vis i e ura

m s, daiyvavtisieniB

žmonėse praktikuojama.
Nors žmogaus kūnas pasi

keičia į tą medžiagą, iš ku
rios jis yra kilęs, tačiau žmo
gaus siela yra nemirtina. Ji 
visada gyvena ‘kartu su mu
mis. Mums ji, arčiau jos gy
venusiems, dažnai kalba. Bet 
ta sielų kalba retai kuriam 
yra jaučiama. Be to, žmogaus 
sielos nemirtingumas medžia
giniai neįrodomas. Ta gali ju
sti tik giliai tobulas žmogus.

Ta proga, norima nors 
kiek atsiminti velionį Kazi
mierą Lukošių. Jo 
metinės sukakties 
mes privalome atsiminti, kad 
tas Amerikos lietuvių rašyto
jas yra palikęs eilę nespaus
dintų veįkalų.

Ar atsiras žmogus, kuris 
K. M. Lukošiaus mintis, jo 
kūrybą parodys žmogaus a- 
kių, širdies ir proto šviesai?

Juozas Sagys
BOSTONO LIETUVIU

RADIJAS
Šeštadienio, geg. 17 d. ra

dijo programas iš WORL, 950 
k., 7:30 iki 9:00 vai. rytą

1— Kįalbės dr. Jonas 
shis iš Cambridge.

2— Dainininkė Elena 
shienė iš Cambridge.,

3— Pianistė Edith Repšytė 
iš Cambridge.

Sekmadienį geg. 18 d. radi
jo programas iš WORL, 950 
k., 9:30 iki 10:30 v. rytą bus:

1—Joe Venner’s
iš So. Bostono. Į karalius albanavičjus, 41 m.

9---Norw’oodo Vvru Grūoė,; amžiaus. 5 86 DeKalb Avė., Brooklyne.
Mirė gegužes 9 d. Laidotuves gegužės 
13 d. Šv. Jono kapinėse. Laidojo Mat-

t

mirties t 
proga,

REIKALINGAS PIRKĖJAS ARBA 
PUSININKAS ..

Karčiamos biznis su visais reikalingai įtaisymais. Vieta 
gera, nuoma pigi. Savininkas -- išvažiuoja *į valdišką 
vietą. Susitarimui rašykite:

VETERAN’S TAVERN
155 MAGAZINE ST. NEWARK, N. J.

Tel. Market 2-9803

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
202 Grand St. Brooklyn, N Y.

A. Trečiokui 
gardų tortą, 
ir p. Gudie- 
svečių gar-

1041 m. gegužes 16 d.

PARK FLORIST
GĖLININKAS

Gėlės įvairioms progoms: laidotu
vėms, vestuvėms, baliams ir t.t.
Taip pat nuomojam palmes.

«!
B

‘ KRAUJO.
VOTYS, 
suirimas 
moderniškais būdais. Kraujo tyrimas, 
ir X-rays teisingai išaiškina ligą. Ateikite 
šiandien ir patikinkite savo sveikatą.

JULE GAUDESZIUS. 55 m. amžiaus, 
■ 289 Front St..‘ Brooklyne. Mirė gegu- 
j žės 1 5 d. Palaidota Šv. Jobo kapines:, 
j Laidojo Juozas Garšva.

į ROSE ELLIS, 74 m. amžiaus. 78-22— 
19,Rd.. Woodhaven. L. L Mirė gegu
žės 1 1 d. Palaidota geg. 14 d. Kjrfvąri-. 
jos kapinėse. Laidojo S balins-Šalins -
s k as.

MORTA 
amžiaus. 
Mykolas.
4 anūkai.
Laidotuvės — gegužės 12 d. Šv. Jono 
kapinėse. Laidojo Veronika Valantie- 
jienė.
KATERINA MACYS. 64 m. amžiaus. į 
140 Richardson St.. Brooklyn. N. Y. 
Mirė gegužės 13 d. Kings County ligo
ninėje. Kūnas pašarvuotas Juozo Gar
švos, koplyčioje. Laidotuvės gegužės 17 
d.. Šv. Jono kapinėse. Laidoja Juozais 
Garšva.

JONAS PAZUNAS. 69 m. amžiaus. 
1 3 3-08 — 230 g-ve. Laurelton. L. L 
Mirė gegužės 13 d. Kings County li
goninėje. Kūnas pašarvuotas Juozo Gar
švos koplyčioje. Laidotuvės gegužės 17 
d.. Šv. Jono kapinėse. Laidoja J. Gar
šva.

) MEDIKALĖ EGZAMINACIJA $2.00 L

COSMOPOLITAN TOURIST CO., Inc.

34-05 45th St Long Island City, N. Y

Jau laikas užsisakyti busai vasariniams 
išvažiavimams arba piknikams

Mūsų patarnavimas yra gerai žinomas visoms 
lietuvių organizacijoms, rengiančioms vasaros 
sezono išvažiavimus. Nežiūrint kur reikėtų va
žiuoti - arti, ar toli - tik paskambinkite, o mes 
jums suteiksime sąžiningą ir saugų patarnavimą. 
Telef o duokite: *

RAvenweod 8-3330

Paruošti Amerikoj Lithuanian American Import & Ex
port Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ LIETUVIŠ
KĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta puikia “Maišto” pa
vyzdžio etikete. Mes dar turime ir iš Lietuvos importuo
tų saldainių. Visus užsakymus siųskite: t

LITAM CORPORATION
157 CHAMBERS ST. NEW YORK CITY

Tel. REctor 2-2785
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R JŪS ŽINOTE, KAD BROOKLYNE 
YRA ŽEMAIČIU GATVE?

PASIDAIRIUS

PO MIESTĄ
Jonas Valaitis

Gyvenant Brooklyne ne tik Į O daug yra žemaičių, kurių
; man, bet ir daugeliui tenka Į amžius tikrai sunku įspėti, 

patarimo kreiptis pas Bene-
: d i k tą J. Schegaus-Ščegauską.

Ir tikrai net painiausiuose 
klausimuose pas jį rasi pata- 
rimą, nurodymą. Todėl vis

Pagaliau mes sustojome 
pas S. Blocką, 59 Hudson 
Ave., Brooklyn, N. Y. Ten jis 
laiko bučernę ir grosernę. Jis, 
berods, ne žemaitis, bet ilgai

stengdavausi dažniau su juo bendraudamas su žemaičiais,

Plačiai žinomas filmininkas 
Motuzą rodė filmas Brookly- 
no apylinkėj: gegužės 9 d. 
Šv. Vardo salėją Kearney, N. 
J., o geg. 10 d. Lietuvių pa
rapijos salėj, Elizabeth, N. J. 
Vėliau išvyko į Amsterdam,

dabar gyvenąs
Maspethe pereitą

HAVEMEYER 8-0259'
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grano AVENUE 

MASP6TH, N. V.

BABYLON HOTEL
Pr. ir A. Lapės, sav.

Hubylvn. Long L,land, N. Y.

Nepamirškite. kad jūs — 
laukiamas svečias

susitikti. Kartą jis manęs 
klausia: “Ar tu žinai, kur 
Brooklyno žemaičiai gyvena? 
Aš nežinojau. Tada jis prisi
vedė mane prie automobilio,

i pravėrė duris ir įsodino. Va- 
i Žiuojame.

— Važiuojam į Hudson
: Ave., sako man Schegaus.
1 Ten, girdi, ir yra Brooklyno 
: žemaičių biznieriai. Tačiau, 
? pirmiausia, jis pasiūlė sustoti 

pas žemaičių bajorą Bruno
’• Minėtą, 43 South 10th Street, 
j Brooklyn, N. Y. Apie bajorus 

esama įvairių nuomonių, ta
čiau kas istoriniai įsigilina į 
žemaičių praeitį, tas žino tuos 
didelius Žemaitijos ir jos gy
ventojams nuopelnus, kuriuos 
savo pasiaukojimu sukūrė že
maičiai. Jie gi nuo senų se
novės buvo lietuvių giminių 
Vadai karuose, dvasiniame ir 
Ūkiniame gyvenime. Lietuvos 
istorija nežino nei baudžiavos 
nei vergijos, kurią lietuviai 
pažino tik rusams užvaldžius 
Lietuvą. Todėl žemaičių bajo-

, rai niekad nebuvo kokiais 
nors engėjais savo įbrolių, 
vientaučių, bet jų vadovai, 
kelrodžiai, todėl jie ir jų pa- 
Įikonys dar ir dabar gerbia
mi. Taip ir Bruno Minėta >pa- 

: eina iš senos žemaičių gimi
nes, jis ir dabar yra kilnios 
bajoriškos dvasios žmogus,

• taurus lietuvis.
■ ■ Mudu su Schegaus jį ap

lankėme, jo puikaime resto-
; Jane. Pasirodo, jo nuosavybė- 
j.^cyra 250 metų senumo do- 
‘ ^limentas, įrodąs jo bajoriš

ką kilmę.
.• Iš Minėto pasukome Į Hud
son gatvę, kur jau seniai že
maičiai turi sukūrę savo biz-

Į nius. Pirmiausiai nuvykome 
: pas Į. Aleksiejų, kuris turi 
‘ puikų restoraną, bar and
■ grill* 33 Hudson Ave., Brook

lyn, N. Y. šį puikų žemaittį 
aš pirmu kartu pažinau šių 
metų sėkmingo Vienybės ba- 
zaro atidarymo metu. Tą va- 

' karą jis tikrai buvo bazaro
• lyderis. Jis sukūrė puikiausią 
; nuotaiką, kas buvo kiek nu-

siminęs, tą jis palinksmino, 
: pavaišino.
r Koks L. Aleksiejus malonus
• svečiuose, toks pat jis links- 
; mas ir,
: priimnas savo biznyje. Savo
■ žemaitiška kilme teisingai jis
■ didžiuojasi. Kiekvienas gali 
; didžiuotis savo kilme, kuriai 
Į jis sumaniais darbais, biznyje 
J ar kitur, daro garbės.
j Būdamas Hudson Ave., ne- 
i gali aplenkti J. Bakanausko, 

kurio puiki užeiga yra 55 
Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. 
Tai taip pat tvirtsa šios apy
linkės žemaitis. Jis žino: kas 
nori išgerti, tas turi ir gerai 
■pavalgyti, o jo užeigoje rasi 
puikių čionykščių ir žemaitiš
kų užkandžių. Kaip ir kiek
vienas ilgiau Amerikoje gyve
nęs, taip ir J. Bakanauskas 
ir iš veido gerokai suameriko- 
nėja, tačiau įsigilinus žemai
čių, kurie šimtus metų narsiai
ir garbingai gynė Lietuvą nuo^ Valantiejutė, Mrs. M. Norris, 
kryžiuosią puolimo.

Štai mes ir pas 
Raškevičių, berods 
jauniausias iš visų 
Avė. žemaičių. Tai dar gana 
jaunas ir žemaitis,
jo senosios tėvynės kaimynai 
nusistebėtų, radę jį tokioje 
puikioje grosernėje ir <bučer- 
nėje. Tasai jo baamio yra 38 
Hudson Ave.,

gerokai sužemaitėjo. Jo ra
mus būdas panašus žemaičių 
būdui. Savo biznyje jis turi 
didelį pasitikėjimą ne tik že
maičių, bet ir kitataučių tar
pe.

Ir šie vfti. žemaičiai —Bru
no Minėta, L. Aleksiejus, J. 
Bakanauskas, Danielius Raš- 
kevičius, taip pat S. Blockas,' 
juk dau# dirbą t aulkoją Lie
tuvos, mūsų senosios tėvynės, 
gėrovai ir laisvei.

J. Pakalnis.

AUKOS 
BAZARUI

žemaitiškai tariant,

Gerai žinomas Brooklyno 
biznierius Stanley Adomaitis, 
alines savininkas 891 Grand 
St., B’klyne geg. 8 d. minėjo 
savo gimtadienį.

Į Kings County ligoninę iš
vežtas šešiems mėnesiams gy
dytis Mikas Raskevičius. Jis 
bus ligoninės D 11 skyriuj.

Pirmadienį, geg. 12 d. į 
Kings County ligoninę išvyk
sta brooklynietis Kazys Na
vikas, gyvenąs 102 McKiben 
St. Ten bus gydomas Ward 
22, antram

Ligoninėj 29 Greene Ave., 
Brooklyne,
Mikui Jakščiui padaryta akies 
operacija.

Savo namuose, 415 — 36 
St., Brooklyne, serga M. Ma- 
želienė.

Namie 292 Lincoln Avė., 
East New Yorke serga Čeka- 

pjrsl‘ navičienė. '
Woodhavenietis J. Maščins- 

Schen- ^as ligoninės ir stip.-
Feath- r®Ja namie> 85-52 — 76 St.,

šv. Jurgio Draugija šiemet 
savo pikniką rengia birželio 
26 d. Dexter Parke, gros Juo
zo Tamo-Tamašausku orkes
tras.

Edvardas Cerebiejus, buvęs 
bliss vii ietis, 
70 gatvėj,
sekmadienį, geg. 11 d. susive
dė su Elzbieta Delack iš Glen
dale. Medaus mėnesiui jau
nieji išvydo į Pietus.

Balandžio 26 d. Betty Pet
raitytė, iš Brooklyno, ištekė
jusi už William Nichols, 
New Yorko.

pa

aukite.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas
66 COURT STREET 

Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3 622

168 GRAND STREET
Ttl.: EVergreen 8-7179

Kur jūs rasite gražesnę 
vietą, kaip

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

I J. VAITULI0N1S J
PIRMAS LIETUVIS I

I _ ’ v I Mt

| Chiropraktat Gydytojas I

307 GRAND STREET. I
BROOKLYN. N Y.

Vahndoc nuo 9 r f to iki 8 *tlL g
NtdUiorm ir i uotu aditmait I

Nuo 10 ryto iki I po pfaj|

NETINKAMI BATAI YRA PAVOJINGI
Netinkami batai avėjant ne 
tiktai praranda savo gražią 
formą, bet jie gali baigtis 
pavojingu sužeidimu kojų. 
Nors ir biskutį jaučiant ne
smagumą, avėjant batus, 
reikia būt atsargiems. Yra 
geros valios žmonių, kurie 
per 20 metų perka avalinę 
Milčiaus krautuvėse. Jie ži
no tą, kad gauna netiktai 
geriausią batų prekę, bet 
autentišką stilių ir gerą ko
kybę—tikrą patogumą ir 
apsaugą nuo besislepiančio 
pavojaus kojoms avalinėje.,..

Atsimink, kad pirkdamas Milčiaus 
krautuvėse, bile rūšies avalinę, mokė
si tiktai už perkamąją prekę, o ne už 
aukštas nuomas, apdraudas. dideles 
šviesas, brangius langų Įrengimus ir 
laikraščiuose garsinimus. . Tie visi 
luksusai irokuota į prekių kainas, bet 
pirkėjas tais prirokavimais negali nei 
apsivilkti, nei ant kojų avčt. Tokie 
blizgučiai Liekasi tiktai praeivių akies 
pritraukimu. . .

Pavėlinkite mums patarnauti jums 
avalinės reikale, o mes užtikriname, 
jog bile avalinės pirkiniu būsite pa
tenkinti.

Jūsų.
STASYS MILCH1US-

MILCHIUS SHOE SHOPS, INC.
365 Grand Street, Corner Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y 
69-21 Grand Avenue, Maspeth, L. L, N. Y.
56-27 Claremont Avenue, Maspeth, L. L, N. Y.

The Logan Inn, Inc
A. Mikalauskas, prez. 

, M. Stalonis, ižd.

Šablavičių 
vedybų sukaktis

Gegužės 3 d. Šv. Jurgio 
rapijos salėje C. Brooklyne
Vincui ir Albinai šablevičiams 
gyvenantiems 16 Evans St., 
Brooklyne, jų vedybinio gyve
nimo 25 m. sukakties gegu
žės 14 d. proga, surengta gra
ži puota. Ją rengė Šablevičių 
duktė Elena ir Antanavičienė, 
abi gyvenančios tuose pačiuo
se namuose.

Puotoje šeimininkė Kulbo- 
kienė gerai pavalgydino, pir
šlys Titus Klimaitis puikiais 
gėrimais paliriksmino, o svočia 
Ona Bereišienė iš 44 Hudson 
Ave., Brooklyne vedybas pa
puošė puikiu pyragu.

Kalbų programą vadovavo 
Walter Misiūnas, sveikinimo 
kalbas pasakė: kun. Paulonis, 
kun. Pinkus, biznieriai Pata
šius, Juozas Antanavičius, 
Vincas Kriaučiūnas, Kūrai, 
sūnus. Vincas, svočia, piršlys 
ir patys jaunieji.

Šablevičiai labai gražiai ap
dovanoti.

RESTORANAS IR 
BARAS

Įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas 

Draugiška nuotaika

PRAŠOME:

25 rttt :
to bring your 2 feet comfort!
H«'» a G*auin« Attefzaliaa
h«ard of him—how ha bounca* 
how ha "box**" lih« • man, how 

, in hit mothar'a pouch—then develops into a 
streamlined sensation with strength, speed, 
stamina, on the jump every day. Let's odl hsn 
"Kango," and boy he can go!

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

Tek: AP. 7-9674
woodhavenieciui

515

J. Martinkonis, 301 Second 
Street, Elizabeth, N. J. — 
butelį Three Feathers, Du 
Barry Apple Jack brandy ir 
Oak Age bourbon.

Elizabet Makutėnas,
Jackson Ave., Elizabeth, N. J. į 
— butelį Wilson

Jonas Narušis, __
Ave., kampas S. 5th St., Eli-' 
zabeth, N. J. — butelį 
ley, 2 butelius Three 
ers ir 2 butelius vyno.

Jurgis Lelešius, 73 
wick St., Newark, N.

Graft'd Boucher ir 
brandy.
Budreckis, 163 E.

St., Elizabeth, N. J.

degtinės.
454

War-

Le-
rox

J er-
sey 
butelius degtinės: Old Har
bor, Cobbs Creek ir Three 
Feathers.

J. Kralikauskas', ^53 Pomo- 
ra Ave., Newark, N. J. —12 
butelių alaus.

Bruno Minėta, 43 S. 10th 
St., — butelį Black and White 
degtinės ir blackberry bran
dy.

L. Aleksiejus, 33 Hudson 
Ave., B’klyn, N. Y. — butelį 
brandy.

S. Block, 59 Hudson Ave., 
B’klyn, N. Y. — degtinės.

D & Z Bottling Co., Inc. 
252 Kent Ave., B’klyn, N. Y. 
— du keisus sodės.

Vaiginis ir Shapolas, 147 
Thames St., kampas Varick 
st., B’klyn, N. Y. — 
blackberry brandy ir 
Club degtinės.

Vienybė nuoširdžiai 
ja šiems aukotojams.

rėja namie, 85-52 — 76 St., 
Woodhaven, N. Y.

šeštadienį, geg. 10 d. 3 val. 
p. p. susivedė Elena Vaitkevi
čiūtė, 1122 Blake Ave., B’kly
ne.

Sekmadienį, geg. 11 d. Mar
kūnams, gyvenantiems 314 
South 4 st., Brooklyne buvo 
linksma diena. Jie krikštijo 
savo dukrelę Deanna vardu. 
Krikšto motina — Lea Kai
rys, 1711 Suydam St., Brok- 
lyne. “

Bal. 26 d. įvyko siurprizo 
■gimtadienio puota Benny Sa- 
biui, 203 Van Sicken Ave., 
Brooklyne. Krikštamotė buvo 
Plaušinaitienė, 212 Autumn 
Ave., Brooklyne.

Šablevičių sidabrinių vestu
vių šliūbas bus šv. Jurgio par. 
bažnyčioj sekm. gegužės 
d. 12 vai. 30 min. p. p.

Dar vienos vestuves
Gegužės 31 d. susives 

liksas Sangaila su Julija 
sevičiute. Abu jaunuoliai 
atvykę iš Lietuvos.

šliūbas bus Karalienės
gėlų parapijos bažnyčioje, 
vestuvių pokylis įvyks Vaigi- 
nio ir šapolo užeigos salėje, 
Brooklyne.

18
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PRAVAŽIUODAMI AR GRĮŽDAMI

BŪTINAI APLANKYKITE

buteli
Bear

dėko-

DEPARTMENT STORE

I. BANAS SIGNS
Ign. Banasevičius, 

Dailininkas.
Daromos Įvairios iškabos 
auksinėmis . ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai 
kami greitai, gerai ir

atlie- 
pigjai

Kreipkitės:
IGN. BANASEVIČIUS
350 Metropolitan Avė. 

Brooklyn, N. Y.

B. J. SCHEGAUS
Real Estate ir Insurance
Norite pirkti ar parduoti namą?

Gauti paskolą? 
Apsidrausti?

Kreipkitės:
B. J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

rates as the strongest of all shoe leathers by tlįS, j I 
weight for weight His i» one oi abont 900,000 j 
skins shipped annually to America. American l 
tanning craftsmen convert these stf oag skins issto 
remarkable shoe leathers for men. Kangaroo 
shoes are soft strong, smart. They take a shin* 
beatttifully, and hold it longer. They hold their 
shape. "Kango" breaks them in during his active 
career. You jdit put them on and Jttmp around j 
in real comfort. We havd your «tfle and your 
size. Come in today and try on a pair!

t

t

Danielių

Hudson

nors

JONAS SPURGA, savininkas

Didžiausias biznis apylinkėje

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės, vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

S 981 Broadway

ANTPUSAIČIV MUZIKOS 
KRAUTUVE

Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo priimtuvų, rekordeonų rekordams 
gaminti. Taip pat gaidų, plokštelių 
armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų

Kreipkitės pas seną brooklynietį. Gausite 
tinkama ir skubą patarnavimą.

Tek: JEfferson 3-6993

Valantiejaus ir 
Matulionytės 
vestuvės

Gegužės 4 d. buvo didelės 
ir gražios Antano Valantie
jaus ir Violetos Matulionytės 
vestuvės. Jaunasis kilęs iš 
Bayridge, N. Y., o jaunoji iš 
Woodhaven, N. Y. Ceremoni
jos buvo Apreiškimo bažny
čioje. Jaunuosius surišo kun. 
A. Petrauskas. Pokylis įvyko 
Susivienijimo salėje, Ikur da
lyvavo apie 200 žmonių. Gė
les nešė mažutė Marytė Nor
ris. Pamergėmis buvo Marytė

Anastazia Karasaitytė, Eve
lyn Marka, Amalija Gražuly
tė, o pabroliais — Jurgis Va- 
lantiejus, Jurgis Slavėnas, Al
fredas Višinskas, Tamošius 
Norris, Jonas Marks. Pas al
torių jaunąją atvedė jos patė
vis Mykolas Marksen..

Sveikinimo telegramas at
siuntė kun. Valantiejus iš

Steve ir;

MAIN STREET PORT JEFFERSON, L. I.

Telef. Port Jefferson 93.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
- 161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryt* 
i—2 popiet

šventadieniai*
Tet. Ever greta 8-9229

DR. B LA D AS K. VENCIUS

499 Grand Street

. (Dantų Gydytojas)

DR. A. X STA LONAS

VALANDOS: 
9 — 12 -, ir

Penktadieniais uždaryti

Namų—JAmaics 6-18)4

vikare

VIENINTELE LIETUVIU BALDU KRAUTUVE

409 ir 436 Grand Street, Brooklyn, N. Y 
Tel.: EVergreen 7-8451

MARIJA PETRAlTlENfi IR SŪNŪS

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausios rūšies baldus

Duodame lengvomis išsimokejimo sąlygomis, te jokių nuošimčių

Ateikite plis įžiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčht, paly ginkite 
mūsų kainas sn kitų krautuvių kainomis

Valandon:

l-~—2
6—8

Tel. APltgat< 7->43)
Brooklyn, N. Y.Brooklyn^ N. Waterbury, Conn

Raškevičius, Ann Chess, J. Rosum, Scrip- 
Amerikoje,' tai ir k. Tarp, dalyvavusių bu- 

stiprybėa, | ve matyti adv. J. Dona v an n 
so žmona. Juragiai ir jų duk
tė iš Waterbury, Conn., Va-i 
lantiejienė iš Maspetb, U L į

! jau seniai
žemaitiškos

i žemaičiuose sakoma, tu- { 
daugiausiai.

kaip 
ri daugiausiai. Jis 
spritn&s, apsukrus

judrus. | 
ir būtų i 

sunkiausi įspėti jo amžius. 1 ir kt.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS .
9—12 ryte 
1—1 vakar*
Penktadieniai* atdaryta
TA EVerftets 7-6168

Jūt niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičiu Krautuvėse

Jūs mokėsite už baldas, o ne ai ją papuošima

i
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fl
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su-

praneša, ~ ž>’mN biznierių, laku-
Malonėkite

Matine avė.

Tel.: Evergreen 4-9737

Edgar Rice Burroughs’ verte PIJUS BUKŠNAITIS

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Išnuomojama du šviesus kambariai 
su baldais, maldyne, šiltu’ vandeniu. 
Tinkami merginai, vyrui ar vedusiai 
porai. Galima naudotis virtuve. Kreip
tis: 5638 64tb St.. Maspeth. N. Y.

REIKALAUJU visai vasarai kamba
rį su valgiu farmoje. ar mažame mies
telyje. Turi būti PIGIAI, 
aprašyti viską apie vietą ir 
WALTER KAIRYS. 202 
Brooklyn. N. Y.

JUOZO MARTINAIČIO 
Gelių Krautuve 

272 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Gėles vestuvėms, laidotu
vėms ir kitoms progoms. Estate of A. J. VALANTIEJUS 

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41—72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC - TEL. NEWTON 9-4464

31&

REIKALINGA jauna mergina leng
viems namu darbams. Lelcfonuokite: 
Evergreen 7-7456.

IEŠKOMAS Mykolas

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
TEL. EVERGREEN 8-9770

STEPHEN AROMISKIS į
(ARMAKAUSKAS) 1

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. 1
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms JĮ

1941 m. gegužės 10 d.

DAILININKAMS 
IR MĖGĖJAMS

Lietuvių Dailės Meno Ra
telis turėjo net tris paveiks- 
lų parodas, kurias lankė ne
mažas skaičius žmonių.

Gegužės 17 d., šeštadienį, 
L. D. Meno Ratelis rengia 
Ikitą įdomią pramogą. Bus 
rodoma spalvuota filmą, ku
rioje matyti, kaip įžymus dai
lininkas, Wayman Adams, a- 
liejiniais dažais tepo portre
tą. Tai įdomi pusvalandžio 
filmą. Dailės meno mėgėjams 
reta proga pamatyti, 
dailininkas dirba.

Ši filmą bus rodoma 
čių Klube. 280 Union 
Pradžia 8:30 vai. vak.

Jonas Dumčiuus
L. D. Meno Ratelio sekr.

SVEČIAI IŠ 
CONNECTICUT

Praėjusį šeštadienį į Vieny
bės įstaigą buvo atvykę ke
turi žymūs visuomenės vei
kėjai iš Connecticut valsty
bės, būtent, Ona čeplinskie- 
nė iš Ansonia, Jonas Žeman- 
tauskas iš Waterbury, F. Vil
kas ir Vincas Muleckas iš 
Naugatuck, šie veikėjai buvo 
atvykę Lietuvos Dienos, ruo
šiamos birželio 15 d. Union 
City, Conn., reikalais. Ta pa
čia proga, svečiai pasimatė 
su savo draugais Brookly- 
ne, — Garšva, Povilansku ir 
Sinušienc.

Atletų oramoga 
sezonui baigti 
| Sezonui pabaigti, Lietuvių
Atletų Klubas nutarė rengti į Petrulis gal būt dar labiau 
pramogą, kuri bus šeštadienio į 
vakare, gegužės 17 d., klubo 
patalpose, 168 Marcy Ave. 
Šį kartą jdkios įžangos nebus, 
"bus teikiami dykai užkan
džiai. šokiams gros orkestras. 
Tai bus gera proga pasilink
sminti ne tik jaunimui, bet ir 
senesniems. Ta proga, Liet. 
Atletų Klubo valdyba prašo 
priminti, kad ši seniausia lie
tuviška atletikos organizaci
ja priima naujus narius.

Išsikėlė Į New Jersey
Brooklyniečiams gerai pa

žįstamas Vincas Matusevičius, 
buvęs lietuviškos programos 
vedėjas, šiomis dienomis ap
leido Brooklyną ir drauge su 
šeima apsigyveno Hamilton 
Square, N. J. Ten jis atidarė 
gražią ledų, sodės, saldainių 
ir užkandžių krautuvę, kur, 
kaip pats Vincas i 
“pirmą savaitę pasekmės ge
ros...” .

Šio naujo biznio adresas: 
Wm. Mattis, 3706 Natting- 
ham Way, Hamilton Square,

DABAR Į
ŠOKIUS

Moterų Vienybė, kaip kas
met, šį penktadienį kviečia 
mus nuvykti į McAlpin Hotel 
Roof Garden, New York’e 
sitikti mūsų lietuvių, taip 
’kant, elitą.

Taigi iki pasimatymo 
Al pi n viešbuty, gegužės 
d. vakare.

MOTERŲ VIENYBĖS
PAVASARIO

fiB

Mci

kaip

Avė.

Petrulių Pranukas 
laimėjo kontestą

Vienybiečių Petrulių, gyve
nančių North Arlington, N. J., 
13 metų sūnus, Pranukas, šio
mis dienomis laimėjo labai į- 
domų kontestą. Tai pirmo lai
psnio kontestas. Geriausio 
kariuko lėktuvo modelio pie
šinio kontestas.

Šiame konteste dalyvavo 
visa eilė vaikų, vyresnių, negu 
Pranas Petrulis, Jr. Tuo tarpu 
kontestą laimėjo pats jauniau
sias — lietuviukas Pranas Pe
trulis, iš N. Arlington, N. J.

Jericho Turnpike, Comjnack, L. I. Paveikslo kampe Jurgis 
Jokūbaitis, to biznio įkūrėjas ir savininkas. Tai gražiausia 
vieta visame Long Island. Restoranas pradėjo veikti pereitą 
savaitę, bet iškilmingas biznio atidarymas bus šį šeštadienį, 
gegužės 17 d.

Jokūbaitis įsigijo 
naują, gražų biznį * 
Jurgis Jokūbaitis, buvęs 
Vienybės biznio vedėjas, jau 
seniai visiems yra žinomas, 
kaip Ilgosios Salos biznierius. 
Per daugelį metų jis ten turė
davo tavernos biznį. Bet jis 
savo biznio vietą kaitalioda
vo dažniau, negu Hollywoodol 
artistai — žmonas... Tik pra-Į kare, tačiau jau dienos metu

Wm. Shedlow gavo daug svei
kinimų iš savo senų draugų. 
Net iš Waterbury, Conn, at
vyko pasveikinti 
mantauskas, o taip 
asmenys iš

Shedlow biznio 
atidarymas

Gegužės 10 d., iškilmingai 
1 atidarytas 'visiems gerai pažį
stamo Wm. Shedlow biznis 
REMINGTON GRILL — ba
ras, restoranas, 143-08 Liber
ty Ave., Jamaica, N. Y.

Nors atidarymas buvo va-

ėjusią žiemą Jurgis nutarė 
įsigyti savo nuosavą vietą. Ir, 
štai, vieną gražią dieną jis 
nuvažiavo į Commack, L. L ir 
nusipirko ne tik puBkų gyve
namą namą, bet ir gražią 
biznio vietą, kurią tuojau pa
vadino George’s Lighthouse. 
Mat, viename tos vietos gale 
— aukštas jūrų švyturys, ku
ris’ nakčia, 
skleidžia 
apylinkę.

šiomis 
... r» x ■ .'ikubaitispradžia. Rvtoj, porvt jaunasis L • kenus ir 

ti. Apie 
kurtuves 
Jurgis žadėjo pranešti per 
spaudą ir radiją. Bet ir da
bar jis mielai priims kiekvie
ną, pas jį atvažiavusį svečią. 
Visi keliai veda į naują Jokū
baičio vietą, bet patogiausia 
nuvažiuoti Jericko Turnpike 

Vie-1 (keliu.

Kadangi, kaip jau sakyta, 
Pranukas laimėjo pirmo laip
snio premiją, tai jam suteikta 
ir atitinkama dovana. Jis 
turėjo progos net du kartus 
naskraidyti virš New Yorko 
American Airline lėktuvu.

Jaunojo Petrulio svajonė— 
pasigaminti tokį lėktuvą, ku
riuo jis galėtų apskristį aplink 
žemės skritulį be enusileidi- 
mo. Ką gali žinoti. Gal tai yra 
tų gražiu Pranuko svajonių

nudžiugins savo tėvelius. Po 
metu, po kitų Pranas Petru
lis. Jr. gal bus žymiausias a- 
viatorius pasaulyje.

Medaus mėnuo 
padangėje

Šiomis dienomis apsivedė 
Povilas Šaltenis, buvęs
nybės generalinis agentas. Jo 
žmona — Berta Klimaitytė, iš 
Great Neck, L. I.

Tuojau po vestuvių, jauna
vedžiai išskrido savo lėktuvu 
į Kanadą. Dabar jaunųjų 
draugai sako, kad tai bosiąs 
tikrai “saldus mėnuo ^(dan
gėje...” Povilo Šaltemio ir 
Bertos Klimaitės vestuvės įvy
ko praėjusį šeštadienį Knick- 
erbacker Yacht klube, Port 
Washington, L. L Vestuvėse 
dalyvavo daug jaunųjų drau-

nų ir profesionalų.
Šiuo metu lakūnas Povilas 

Šaltenis yra aviacijos instruk
torius. Povilo Šaltenio inicia
tyva. anąmet visuomenės au
komis buvo nupirktas lėktu
vas. Vėliau ši lėktuvą, kaip 
Amerikos lietuvių dovaną, P. 
Šaltenis įteikė Lietuvos šaulių 
Sąjungai.

Povilas Šaltenis visados 
buvo nuoširdus vienybietis. 
Prieš pat vestuves, savo mė
giamam laikraščiui paremti, 
lis atsiuntė penkių dolerių 
auka.

Draugai linki laimės jauna
vedžiams.

TARZANAS IR TARZELĖ

Bohgdu ,nepaisyda- 
riksmo kaime, vi-

iondi1 CX.1* f? u F

in

kitur.

Jonas Že- 
pat keli

sukaliodamasis, 
spindulius po visą

dienomis Jurgis - Jo- 
gavo leidimą li- 

alų pardavinė- 
nauio biznio į- 

ir didįjį atidarymą

Vakare 
patalpose 
Brooklyno 
Shedlo.w draugų, 
daug turi.

gražiai
susirinko

biznierių,
'kurių jis

įrengtose 
daugelis 

Wm.

Smulkus Skelbimai
PARSIDUODA namas Long Islande, 
kambarių, ^dviejų aukštų su visais Į- 

taisymais. Kartu su namu yra trys lotai, 
yra vaismedžių. Apylinkėje visokių 
krautuvių ir mokyklos. Vieta netoli 
vandens. Galime mainyti ant namo mies
te. Kreipkitės asmeniškai nuo 6 vai. 
vak. arba rašykite: J. Meškaukas, 304 
S. 3rd St. Apt. 19. Brooklyn. N. Y.

6

PARDUODAMAS vigno aukšto na
mas. lotas 5Qx|5O ir garažas dviem 
automobiliams už $2500. Adresas 211 
North St.. Greenport. L. L Namas turi 
moderniškus įtaisymus, uždarytą ve- 

! randą. Kreipkitės pas Mrs. V, Walaity.
17 Fillmore Pl., Brooklyn. N. Y.

LIETUVIŲ RADIJAS
Lietuvių Radijo Draugija! 

praneša, kad pradedant ge
gužės 15 d., kiekvieną ketvir
tadienio vakarą lietuvių radi- Grill. Darbo valandos nuo 8 v.

REIKALINGAS bartenderis dėl Bar 
___‘ Z.—.. T—’_ " ~ • t- 

jo programos bus leidžiamos Į6 '■’> Seknud,<nui uisvi.
_ , °, i z i Alga nuo 20 iki 25 dolerių savaitei.

. 234 Clgve- 
Brooklyn. N. Y. Telefonas: 

AP. 7-9718. (BMT linija važiuojant, 
išlipti Fulton stotyj'e).

ištisą valandą (nuo 7 iki 8 v. Kreiptis: Cleveland Palace, 
v.), ’šeštadienio programos land St..
bus leidžiamos kaip papras-

i tai, — nuo 5:30 iki 6 vai. I 
vak. pirmadieniais — nuo 
8:30 iki 9 vai. vak. Progra
mos leidžiamos iš WCNW sto
ties (1600 k.).

Adomas Jezavitas, orkestro 
vedėjas ir radijo pranešėjas, 
paskirtas naujuoju muzikos 
dirdktorium. < Norį dalyvauti 

lietuvių radijo programose— 
dainininkai, dainininkės, mu
zikai ir chorai — prašomi 
kreiptis į Jezavitą.

Ketvirtadienių radijo pro
gramos bus skiriamos kultū
rinėms paskaitoms ir kito
kioms prolekcijoms.

Lietuvių radijo programos 
direktorius Ričardas Kurdi- 
naitis reikalų vedėjas— Juo
zas Ginkus (Uncle Joe). Lie
tuvių Radijo Draugijos rašti
nė: 495 Grand St., Tel.: EV.’ 
4-7142.

Minkevičius, 
kilęs iš Kunigikiškiu kaimo. Marijam
polės apskr.. Lietuvoje- ligą laiką gy
veno Waterbury. Conn. Vėliau gyveno 
New Yorke, taip pat Shenandoah ir ki
tose Pennsylvanijos vietose. Jis yra a* 
pie 65 m. amžiaus, šlubas. Kur jis da
bar yra.’ Mačiusieji ar pažinusieji jį. 
prašomi pranešti jo dukteriai: Mrs. Ma
ry Shembrccki. 20 Lockhart Ave*. Wa
terbury. Conn. K

rr was little 
KfYDO, TAČZAnB 
FRIEND. YET 
DESTINY HAD 
CHOSEN HIM IQ 
0ALK TAI?2V<$ 

RESCUE/

fa

McALPIN HOTEL ROOF GARDEN

Broadway ir 34 gatve, New Yorke

Šokiuose bus Įvesdinta MOTERŲ VIENYBĖS

naujai Įsikūręs JAUNIMO SKYRIUS

Bilietus pirkite išanksto pas Moterų Vienybės

nares ar Vienybėje, 193 Grand St., Brooklyn

Pelnas skiriamas labdarybės tikslams

PRADŽIA 8 VAL V AK.

MATTHEW P. BALLAS |
(BIELIAUSKAS) |

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. |

Notary Public. Tel. STagg 2-5043 į

Kas bus

toliau—

žiūrėkite

kitame

Vienybes

ĮŽANGA $1.00

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Palikęs toli visus kaimie
čius. Bohgdu džiaugsmingai 

ii ant kupros užsimetęs 
kolondietį. Jis rūpi- 

reičiau surasti 
paduoti jam pa-

Viskas sekėsi taip, kaip 
buvo sumanęs Tarzanas. Tik 
netikėtai atsirado nauja kliū
tis. Priešais bėgantį su 
našta Bohgdu pasipynė 
dasis vaikėzas su lanku 
Iriomis strėlėmis.

juo- 
ir aš-

KEYDO’S SOWSWNG TWANGED. AN : 
ARftOW SPED TCfWAgD BQHGDU/

šis vaikėzas buvo Tarzano 
draugas Reidas, geras strėli
ni as. Nežinodamas, kad ši 
beždžionė veikia Tarzano lie
piama, Reidas įtempė savo 
lanką ir paleido zvimbiančią 
strėlę tiesiai į Bohgdu.

numery TcL STagg 2-078) Nigbt. HAvemtyer 8-1158 2
JOSEPH LEVANDA I

NOTARY PUBLIC |

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. S

Visi He laidotuvių direktoriai iiuuomofa 
automobiliui ivkrienu reikalam*




